
12/2018

Nové vedení města   str. 4 Pavel Bráblík  str. 19 Advent ve Zlíně   str. 22

Byly pouze jedny Vánoce, ostatní jsou 
už jen výročí. William John Cameron, americký novinář



Magazín Zlín 12/2018  

Zlín si připomněl 100. výročí vzniku 
československého státu  � � � � � � � � �
V jubilejním týdnu bylo ve Zlíně i 
jeho místních částech živo. Oby-
vatelé se scházeli při výsadbě 
pamětních lip republiky, odhalo-
vali pamětní desky a Zlínem se 
nesl zpěv hymny. 
Nově zdobí budovu Zlatého jabl-
ka pamětní deska T. G. Masary-
kovi. Je na ní napsáno „Na tomto 
místě stával dům, v němž noco-
val profesor T. G. Masaryk, když 
v roce 1907 úspěšně kandidoval 
za východomoravská města do 
rakouské Říšské rady“. Maleno-
vičtí odhalili pamětní desku na 
Jarolímkově náměstí v blízkosti 
tzv. Masarykovy lípy svobody, 
kterou vysadili žáci školy v roce 
1919.
V sobotu 27. října se náměstí 
Míru přeneslo do doby první re-
publiky. Návštěvníci se mohli 
potkat s prezidentem osvobodi-
telem i podnikatelem Tomášem 
Baťou. Vyráběly se pamětní min-
ce, na náměstí se pohybovali do-
boví cyklisté, legionáři, sokolové 

a skauti. Nechyběli ani doboví 
kameloti a ničí pozornosti neušly 
atraktivní živé sochy. Po skonče-
ní programu zamířil slavnostní 
průvod s Velkým dechovým or-
chestrem Zlín ke kongresovému 
centru. Tady se uskutečnil slav-
nostní pietní akt a vernisáž vý-
stavy Cesty ke svobodě: 100 let 
výročí republiky. 
Večer zakončili herci městské-
ho divadla premiérou inscenace 
Masaryk/Štefánik. 
Následující den byl na náměs-
tí Práce pod hotelem Moskva 
odhalen lipový háj s 28 čerstvě 
vysazenými lípami a veřejnosti 
zpřístupněn obnovený Památník 
Tomáše Bati.
Vážení čtenáři magazínu, podívej-
te se na průběh oslav 100. výročí 
vzniku Československa, tak jak je 
zachytili zlínští fotografové.

Foto:  
Jan Mička, Josef Řezníček

2

4

3

5

1



3  Magazín Zlín 12/2018 3úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně
Na zlínském zámku se v adventním čase 
chystá výstava betlémů. Návštěvníkům se 
otevře 1. prosince a potrvá až do 
5. ledna. Foto: Věra Stojarová

K věci: Nové vedení města
Zlín má nového primátora, stal se jím Jiří 
Korec. Nová je i rada města.  . . . . . . . . 4-5

Aktuálně: Nová nemocnice
Krajští zastupitelé podpořili výkup 
pozemků pro novou nemocnici.  . . . . . .   5

Informace: Vánoční hvězda
Také v letošním roce podpoří město Zlín 
charitativní projekt na podporu léčby 
onkologicky nemocných dětí.  . . . . . . . . .9

Sport: 4. ročník festivalového 
půlmaratonu
Organizátoři otevřeli registrace na závod, 
který se uskuteční 1. června 2019.  . . .14

Rozhovor: Pavel Bráblík
Sociolog a vysokoškolský pedagog 
převzal vedení SOS Linky Zlín před sedm-
nácti lety.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Tiráž
Periodický tisk územního
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o.
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 26. listopadu 2018
Uzávěrka dalšího čísla: 10. prosin-
ce 2018

Zlín čekají velké investice. / foto: Pavel Kosek

Přístup Zlína k modernizaci majetku?
Podle experta excelentní� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V letech 2014 až 2017 vynaloži-
lo město Zlín na obnovu svého 
majetku částku cca 1,8 miliardy 
korun (1,4 miliardy investičně, 
0,4 miliardy formou oprav). Na 
pouhou údržbu by přitom stačilo 
cca 0,6 miliardy korun. Finanční 
přístup Zlína k budování, obnově 
a modernizaci majetku byl proto 
excelentní. Takové je hodnocení 
respektovaného ekonoma Luďka 
Tesaře, které uvedl v rámci doku-
mentu s názvem Střednědobý 
výhled rozpočtu statutárního 
města Zlína.
„Do obnovy majetku města 
směřoval významný objem fi -
nancí, a to jak precizně fi nanč-
ně zajištěnými opravami, tak 
v investicích,“ konstatoval Lu-
děk Tesař. „Velmi nás tohle 
hodnocení těší. Luděk Tesař je 
významný ekonom, spoluautor 
zákona o rozpočtovém určení 
daní a odborník na fi nance měst 

a obcí. Jeho názor má velkou 
váhu,“ uvedl náměstek primáto-
ra Bedřich Landsfeld, do jehož 
kompetencí patří hospodaření 
města.
Součástí zmiňovaného doku-
mentu je také hodnocení fi nanč-
ní kondice města Zlína. Luděk 
Tesař konstatuje, že od roku 
2009, kdy město citelně zasáh-
ly dopady světové ekonomické 
krize, se výrazně zlepšuje. „Pro-
vozní saldo (tedy poměr příjmů 
a výdajů) se postupně zvedlo 
z kladných 196 milionů korun 
v roce 2014 na 332 milionů ko-
run v roce 2017 (zlepšení o 136 
milionů korun),“ uvádí v doku-
mentu.
Střednědobý výhled rozpočtu 
statutárního města Zlína obsa-
huje kromě hospodaření města 
v uplynulých letech především 
ekonomické výhledy pro roky 
2019 až 2024. Podle jeho au-

tora bude mít Zlín v uvedených 
letech k dispozici z vlastních 
zdrojů částku minimálně 1,4 mi-
liardy korun, v rámci tzv. bezpeč-
ného zadlužení až 2,44 miliardy 
korun. To mu umožní realizovat 
i ambiciózní projekty.
Během nadcházejících let hodlá 
zlínská radnice například obno-
vit Velké kino – půjde o investici 
v řádech stovek milionů korun. 
V plánu je celá řada dopravních 
staveb, například rozšíření kři-
žovatky ulic Mostní a Březnická 
nebo rekonstrukce ulic Morav-
ská a Slezská na Jižních Svazích, 
ve spolupráci s dalšími subjekty 
má dojít k vybudování moderní-
ho přestupního terminálu. 
Ve výčtu plánovaných investic lze 
zmínit i třeba proměnu náměstí 
Míru či modernizaci tržiště Pod 
Kaštany a další postupné rekon-
strukce sportovišť a veřejného 
prostoru.  [dvo]



Magazín Zlín 12/2018  4

Rozdělení kompetencí členů Rady města Zlína:� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Ing. et Ing. Jiří Korec, primátor
 ▪ oblast realizace investičních 

akcí
 ▪ oblast strategického rozvoje 

a IPRÚ
 ▪ oblast dotací
 ▪ řízení Městské policie Zlín
 ▪ Kongresové centrum Zlín

 ▪ oblast cestovního ruchu
 ▪ spolupráce s UTB
 ▪ oblast dopravy a rozvoj cyklodo-

pravy
 ▪ oblast stavební

Mgr. Pavel Brada, 
náměstek primátora
 ▪ rozvojové plochy

 ▪ oblast správy majetku
 ▪ oblast vnitřní správy
 ▪ oblast zásobování vodou, tep-

lem a jinými druhy energií
 ▪ správa majetkových účastí v ka-

pitálových společnostech VaK 
Zlín, a.s., Teplo Zlín, a.s.

MUDr. Miroslav Adámek, 
náměstek primátora
 ▪ oblast územního plánování a ar-

chitektury
 ▪ oblast mládeže, tělovýchovy 

a sportu
 ▪ oblast kultury
 ▪ oblast památkové péče
 ▪ oblast zdravotnictví
 ▪ Památník T. Bati
 ▪ Městské divadlo Zlín, příspěvko-

vá organizace
 ▪ Filharmonie Bohuslava Martinů 

o.p.s.
 ▪ spolupráce s o.p.s. Zlínský zá-

mek
 ▪ správa majetkových účastí v ka-

pitálových společnostech STEZA 
Zlín, spol. s r. o., Pohřebnictví 
Zlín, spol. s r. o.

k věci 

Anketa
Jaký je první úkol v rámci vašich 
kompetencí, do kterého jste se 
pustili?
Kateřina Francová, členka 
rady města
V  oblasti  školství  pokračuji  v  roz-
běhnutých  akcích,  představuji  no-
vým kolegům plány v oblasti rozvoje 
MŠ  a  ZŠ  a  opět  po  čtyřech  letech 
navštěvuji všechny školy a školky.
V  oblasti  bytové,  která  nyní  patří 
do mých kompetencí, se seznamuji 
s  touto  problematikou,  nastudo-
vávám si koncepci bydlení do roku 
2023,  pravidla  pronájmů  měst-
ských bytů a mapuji  si  rozběhnuté 
a připravované projekty.
Miroslav Adámek, člen rady 
města
Seznamuji  se  detailně  s  oblastmi, 
které  mám  nyní  na  starosti.  Jako 
primátor  jsem  o  nich měl  povědo-
mí,  ale  ne  tak  do  hloubky,  jak  je 
nyní  potřeba.  Pokud  mám  zmínit 
konkrétní  věci,  na  kterých  nyní 
pracuji, tak na obsahové náplni Pa-
mátníku  Tomáše  Bati  a  na  přípra-
vách rekonstrukce Velkého kina.
Miroslav Chalánek, člen rady 
města
Na  úvod  jsem  se  seznámil  s  aktu-
álním stavem ve svěřených kompe-
tencích a určením priorit na nejbliž-
ší období.
Bedřich Landsfeld, člen rady 
města
Jednoznačně  je  to  pokračování 
v  přípravě  rozpočtu.  Jedná  se  sice 
o  kontinuální  proces  na  několik 
měsíců, ale právě teď finalizujeme 
přípravu.
Jana Bazelová, členka rady 
města
Jak víte,  tak po volbách a  vytvoření 
nové  koalice došlo  i  k  přerozdělení 
kompetencí  pro  nové  členy  Rady 
města  Zlína.  Mezi  mými  oblastmi 
zůstal Odbor cestovního ruchu, jenž 
má na starosti, mimo  jiné,  také or-
ganizování  vánočních  trhů.  Jsem 
ráda,  že  tak mohu  pokračovat  v  již 
započaté přípravě a navázat  tak na 
dobře zavedenou tradici z minulých 
let a doufám, že opět občany města 
Zlína a nejen je, příjemně překvapí-
me organizací trhů, nabídkou služeb 
i  atraktivním  doprovodným  progra-
mem.  V  současné době  již  činnosti 
spojené  s  touto  událostí  finišují 
a dolaďujeme poslední detaily.

Novým primátorem města byl zvolen Jiří Korec � � � � �
Město Zlín má nového primáto-
ra. Stal se jím Jiří Korec z hnutí 
ANO 2011. Na ustavujícím zas-
tupitelstvu získal 27 hlasů, 10 
zastupitelů se hlasování zdrželo, 
1 byl proti a 1 nehlasoval. Jiřího 
Korce navrhla do funkce primáto-
ra koalice ANO 2011, STAN, KDU- 
-ČSL, ODS a České pirátské strany.
„Mockrát všem děkuji za důvěru. 
Být primátorem města Zlína je 
pro mě velká čest i zodpověd-
nost. Děkuji odstupujícímu 
primátorovi Miroslavu Adám-
kovi. Za osm let odvedl velký 
kus práce a dal tak základy 
k možným rozvojovým inves-
ticím města. Údržba města je 
samozřejmostí, ale právě roz-
vojové investice budou naším 
cílem. Hlavní body volebních 
programů byly velmi podobné, 
a proto věřím, že opozice bude 
věcná a konstruktivní, jak tomu 
bylo v minulém volebním období. 
Navážeme tak na možnou spo-
lupráci nás všech u zásadních 
projektů města,“ sdělil Jiří Korec 
ve svém první vystoupení po zvo-
lení primátorem.
Ing. et Ing. Jiří Korec se narodil 
v roce 1986 ve Zlíně. Působil na 
pozici vedoucího technického 
oddělení v soukromé společnos-
ti. Do komunální politiky vstoupil 
v roce 2014, kdy byl zvolen za 
hnutí ANO do zlínského zastupi-
telstva. Stal se členem kontrol-
ního výboru, správní rady fondu 

mládeže a tělovýchovy, a komisí. 
Na podzim roku 2016 se stal 
náměstkem primátora, do jeho 
kompetencí patřila kultura, sprá-
va bytů, oblast IT a později i in-
vestice. Ve funkci primátora Jiří 
Korec nahradil Miroslava Adám-
ka z hnutí STAN.
Po ustavujícím zastupitel-
stvu je známé i složení nové 
rady, kterou tvoří zástupci ko- 
alice. Její struktura zůstala stejná 
jako v předchozím volebním obdo-
bí: primátor, pět náměstků, z nichž 
budou dva neuvolnění, jeden uvol-
něný radní, a čtyři neuvolnění rad-
ní. Uvolněné funkce obsadili před-
stavitelé ANO a STAN.

Na ustavujícím zastupitelstvu, 
které se uskutečnilo v obřadní 
síni radnice na náměstí Míru, 
složili jeho členové slib. Řešily se 
také dvě změny. 
Na svůj mandát vzešlý z říjno-
vých komunálních voleb rezigno-
vali Ondřej Běták (STAN), které-
ho ze stejného hnutí nahradil 
Roman Macek, a Dana Kovaří-
ková (ANO), místo které se stal 
zastupitelem Václav Kovář ze 
stejného hnutí.
Zastupitelstvo města Zlína tvoří 
41 členů. Kromě stran a hnutí 
tvořících koalici v něm zasedli 
také zástupci uskupení Zlín 21, 
Rozhýbejme Zlín a SPD.  [dvo]

Jiří Korec při rozhovoru s médii. / foto: Zdeněk Dvořák

Podpis koaliční smlouvy. / foto: Zdeněk Dvořák



5� �Magazín�Zlín�12/2018

RNDr. Bedřich Landsfeld, 
náměstek primátora
 ▪ oblast ekonomiky a financí
 ▪ oblast městské zeleně
 ▪ oblast životního prostředí
 ▪ Zoo a Zámek Zlín – Lešná, pří-

spěvková organizace
 ▪ správa majetkové účasti v kapi-

tálové společnosti Lesy města 
Zlína, spol. s r.o.

Bc. Kateřina Francová, 
náměstkyně primátora - neuvol-
něná členka RMZ
 ▪ oblast školství
 ▪ oblast bydlení
 ▪ Bytové družstvo Podlesí
 ▪ správa majetkové účasti v kapi-

tálové společnosti Správa domů 
Zlín, s.r.o.

Mgr. Aleš Dufek, náměstek 
primátora - neuvolněný člen 
ZMZ
 ▪ bezpečnost a krizové řízení
 ▪ oblast sociální
 ▪ péče o zdravotně postižené
 ▪ oblast IT a eGoverment

Michal Čížek, uvolněný člen 
RMZ
 ▪ oblast dopravy a cyklodopravy
 ▪ oblast stavební
 ▪ správa majetkových účastí 

v kapitálových společnostech 
Technické služby Zlín, s.r.o., 
Technické služby Zlínsko, s.r.o., 

Dopravní společnost Zlín-Otro-
kovice, s.r.o.

Jana Bazelová, neuvolněná 
členka RMZ
 ▪ spolupráce s primátorem v ob-

lasti cestovního ruchu
 ▪ spolupráce na projektech pro 

zvýšení informovanosti a zapo-
jení veřejnosti

Mgr. Pavel Simkovič, 
neuvolněný člen RMZ
 ▪ spolupráce s pověřeným ná-

městkem v oblasti školství
 ▪ spolupráce s pověřeným ná-

městkem v oblasti bydlení
Miroslav Chalánek, neuvolněný 
člen RMZ
 ▪ spolupráce s pověřeným ná-

městkem v oblasti mládeže, tě-
lovýchovy a sportu

 ▪ spolupráce s komisemi míst-
ních částí

Ing. Jiří Jaroš, neuvolněný člen 
RMZ
 ▪ spolupráce v oblasti IT a eGo- 

verment
 ▪ spolupráce s primátorem v ob-

lasti UTB

k věci

Jiří Korec při vedení prvního zasedání zastupitelstva. / foto: Zdeněk Dvořák

Dále též spolupracuji na dobře roz-
běhnutém programu participativní-
ho  rozpočtu  Tvoříme Zlín,  na němž 
intenzivně  pracujeme.  Hlasování 
bude  probíhat  až  do  2.  12.  2018 
a  blíže  se můžete  s  návrhy  sezná-
mit na stránkách https://vote.d21.
me/cs/info/tvorimezlin.
Pavel Simkovič, člen rady 
města
Mým  prvním  úkolem,  který  jsem 
si  sám  vytyčil,  je  se  v  co  nejkratší 
době  seznámit  se  situací  v  oblasti 
školství  tak,  abych  se  mohl  aktiv-
ně  zapojit  do  řešení  stávající  pro-
blematiky.  Postupně  chci  navštívit 
v  krátké  době  odbory,  které  jsou 
spojeny  s  oblastmi  v  rámci  mých 
kompetencí.  Dále  se  podrobněji 
seznamuji  s  právním  stanoviskem 
k problematice BD Podlesí.
Jiří Jaroš, člen rady města
Hned  první  týden  jsme  schválili 
čtyři  zakázky  na  nákup  výpočetní 
techniky  a  současně  zvažujeme 
možnost  podání  žádosti  o  dotaci 
na wifi připojení ve Zlíně.
Aleš Dufek, člen rady města
Vždy  prvním  úkolem  je  zhodnocení 
dosavadního stavu. Mé kompetence 
jsou  v  oblasti  sociálních  věcí  a  bez-
pečnosti  města,  tato  oblast  má 
nějaký  historický  vývoj,  takže  nelze 
očekávat,  že  by  jedna  osoba mohla 
zcela  změnit  pohled  na  tuto  oblast. 
Spíše se budu snažit další rozhodnutí 
v oblasti směřovat podle svého úhlu 
pohledu. Tzn. v sociální oblasti je nut-
né pomáhat především starým a ne-
mocným,  nikoli  těm,  kteří  nechtějí 
pracovat,  ačkoli  mohou.  V  oblasti 
bezpečnosti by  si měli občané Zlína 
uvědomit, že zvláště do budoucna je 
jejich  bezpečnost  závislá  i  na  jejich 
osobní snaze, nikoli na delegaci sta-
rosti o  jejich bezpečnost na profesi-
onály. 
Život je tvrdý a dlouhodobě se nemů-
žeme domnívat, že o něho nemusíme 
bojovat.

Závěr roku 2018: 
zastupitelstvo bude 
ještě schvalovat 
rozpočet
V končícím roce 2018 zasedne Za-
stupitelstvo města  Zlína  ještě  jed-
nou,  a  to  ve  čtvrtek  13.  prosince. 
Jedním  z  hlavních  bodů  programu 
bude  schvalování  městského  roz-
počtu pro rok 2019.   [dvo]

Od úmrtí Václava 
Havla uplynulo 7 let
Statutární  město  Zlín  uctí  tichou 
vzpomínkou  a  zapálením  svíček 
památku Václava Havla. Pietní akt 
se koná v úterý 18. prosince u Po-
mníku  obětem  totality  umístěném 
na budově radnice.  [io]

Krajští zastupitelé podpořili výkup pozemků pro 
Novou krajskou Baťovu nemocnici � � � � � � � � � � � � � � � �
Jednatřiceti hlasy podpořili krajští 
zastupitelé výkup pozemků v loka-
litě Malenovice, ve které je navrže-
ná výstavba Nové krajské Baťovy 
nemocnice. Zlínský kraj tak má od 
zastupitelů mandát jednat se vše-
mi 49 majiteli pozemků o nákupu 
bezmála 180 tisíc metrů čtvereč-
ních za stanovenou cenu 1 650 
korun za metr čtvereční.
Současně krajští zastupitelé zřídili 
Výbor pro výstavbu Nové krajské 
Baťovy nemocnice, jehož členy 
budou zastupitelé za jednotlivé 
politické strany. Zastupitelé také 
pověřili Radu Zlínského kraje pří-
pravou kompletního investičního 
záměru, jehož součástí bude ne-
jen konkrétní rozložení jednot-
livých budov, jak bude vypadat 
příprava soutěže, ale také z jakých 
zdrojů bude nová nemocnice fi-
nancována. „Pokud při dalším hla-
sování, které by mělo být zhruba 
v březnu či dubnu 2019, zastupi-
telé podpoří výstavbu Nové kraj-
ské Baťovy nemocnice, tak první 
pacienty nová nemocnice přivítá 
již za šest let,“ sdělil hejtman Jiří 
Čunek s tím, že samotná výstav-
ba včetně přístrojového vybavení 
vyjde na 7,4 miliardy korun včetně 

daně oproti rekonstrukci součas-
ného areálu KNTB, jehož obnova 
by trvala 12 let a stála by 9,7 mili-
ard korun včetně daně.

„Okamžitě znovu oslovíme všech-
ny vlastníky pozemků a předloží-
me jim kupní smlouvy, které bu-
dou pro všechny stejné, s tím, že 
za metr čtvereční všem vyplatíme 
1 650 korun. Výkup pozemků by-
chom chtěli mít hotov do poloviny 
prosince, tak aby všichni vlastní-
ci, kteří nám pozemky na výkup 
Nové krajské Baťovy nemocnice 
prodají, mohli mít peníze ještě 
do Vánoc,“ informoval Jiří Čunek 
s tím, že výkup je prvním krokem 
k výstavbě nové nemocnice, po 
které volají nejen pacienti, ale i lé-
kaři a zdravotníci. Názor primářů 
KNTB na výstavbu nové nemoc-

nice prezentoval zastupitelům 
náměstek léčebné péče a primář 
Novorozeneckého oddělení MUDr. 
Jozef Macko: „Současné umís-
tění KNTB nedává prostor pro vy-
budování nemocnice 21. století. 
Všichni mí kolegové se kloní ke 
stavbě nové nemocnice, protože 
se domnívají, že ve stávajících 
prostorách i v těch zrekonstruo-
vaných by už místo pro moderní 
medicínu dvacátého prvního sto-
letí nebylo.“
„V rámci projednávání Nové kraj-
ské Baťovy nemocnice byl také 
architektem představen prvotní 
návrh urbanisticko-objemové 
koncepce řešeného území, který 
zobrazuje umístění nové nemoc-
nice v dotčené lokalitě, včetně 
technické infrastruktury, jako 
jsou parkovací domy, či mateřská 
škola pro děti zaměstnanců,“ do-
plnil Martin Šamaj, člen příprav-
ného výboru Nové krajské Baťovy 
nemocnice. Zároveň byla před-
stavena také kompletní dopravní 
infrastruktura, nově budované za-
stávky MHD nebo umístění heli-
portu, s nímž se počítá v prostoru 
mezi novou nemocnicí a součas-
ným obchodním centrem.  [adk]

Vizualizace. / foto: KÚZK



Magazín Zlín 12/2018  6 aktuálně 

Vánoční zamyšlení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Co říct k Vánocům – je vůbec 
ještě něco, co za ta léta svého 
života o Vánocích ještě nevíme? 
Tato a různé podobné otázky mě 
napadaly, když jsem si tak jednou 
večer před několika lety chystal 
vánoční kázání. Seděl jsem při-
tom v pološeru kaple a hodiny po-
sledního adventního dne pomalu, 
ale neúprosně plynuly. Myšlenky, 
které mi běžely hlavou, nejevily 
známky nadšení či nebeské inspi-
race, byly šeré jako prostor kolem 
mne.
Z ponurých myšlenek mě náhle 
vytrhl letmý stín. Trochu jsem se 
lekl nenadálé návštěvy. Bez cvak-
nutí dveří či jakéhokoli jiného 
zvuku jsem si uvědomil, že v kapli 
nejsem sám. Další stín se mi mihl 
nad hlavou a přiměl mě zaměřit 
pozornost na onoho neznámého. 
A v tom jsem ho uviděl. Motýl. 
Zřejmě ho probudilo teplo a po-
zvalo k předčasnému jarnímu pro-
létnutí. Nicméně byl tu a na první 
pohled jej vůbec nezajímala před-
vánoční situace faráře, který neví 
co říct svým farníkům. Pozoroval 
jsem ho. Byl krásný – trošku zma-

tený, ale krásný. Připadalo mi, že 
se chce ukázat. Klidný let střídaly 
roztodivné piruety a chvilkový od-
počinek nahrazoval další akroba-
cií. Po nějaké době mi ale došlo, 
že důvodem jeho obdivuhodných 
výkonů nejsem já. Šlo mu o něco 
úplně jiného. O slunce. Asi to jako 
všichni živí tvorové máme v sobě 
zakódováno – SLUNCE JE FAJN. 
A tento malý tvoreček měl v oné 
kapli nabídku hned čtyř slun-
cí a vehementně ji využíval. Od 
jednoho světla letěl ke druhému 
a pak zase k dalšímu a…
Musím přiznat, že jsem byl uchvá-
cen jeho vytrvalostí. Nakonec se 
mu splnil jeho sen. Dostal se až 
k samotnému „slunci“. Já jsem 
byl sice stále přesvědčen, že je 
to žárovka, ale nechtěl jej pře-
mlouvat o opaku. Když se dostal 
mezi své slunce a sklo světla mis-
kovitého tvaru, zůstal uvězněný. 
Nemohl již roztáhnout křídla a na 
strmé skleněné stěně mu nožky 
stále podkluzovaly. Samozřejmě, 
že jsem mu pomohl, proč taky ne, 
jsem přece kněz a navíc nemám 
moc rád pečené motýly.

Tím by celý předvánoční příběh 
mohl končit nebýt ovšem neodo-
latelné touhy po slunci. A tak se 
sotva volný motýl, bez zvážení 
rizik, znovu pustil za „světlíšky“ – 
řečeno ústy Gluma z Pána prste-
nů. A to je, uznejte sami, „silné 
kafe“ i na tak přírodymilovného 
člověka, jako jsem já. Nechal 
jsem ho tedy jeho osudu a touze 
po opalování.
Ptáte se, proč vyprávím tento ba-
nální příběh? Snad jen proto, že 
mi připadá tak trochu vánoční. 
I my se někdy podobně jako ten 
motýl snažíme dosáhnout slunce. 
Hluboce v nás je zakódována tou-
ha po světle, dobru, lásce. Jen se 
občas stává, že zaměníme světlo 
slunce (hodnoty, které opravdu 
stojí za to) za světlo kdejaké vý-
kladní skříně (hodnoty, která sice 
cosi stojí, ale určitě ne naši plnou 
pozornost).
Přeji nám všem vánoční radost ze 
světla opravdového Slunce, které 
před dvěma tisíci lety ozářilo svět.

P. Kamil Obr,
farář římskokatolické farnosti

sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně

Panoramatické 
tabule se na náměstí 
vrátí na jaře 
U  příležitosti  vzniku  českosloven-
ského  státu  nechalo  statutární 
město  Zlín  zpracovat  panoramatic-
ké tabule s kresbami podoby domů 
na bývalém Hlavním náměstí  okolo 
roku 1918. Tyto panely jsou doplně-
ny fotografiemi a texty o obyvatelích 
jednotlivých  domů.  Při  kresbě  čel-
ních fasád domů se vycházelo z pro-
jektových  dokumentací  uložených 
ve stavebním archivu MMZ a docho-
vaných fotografií. Doslova mravenčí 
práci  měl  Státní  okresní  archiv  na 
Klečůvce, který pro město zpracoval 
texty a dodal fotografie jednotlivých 
domů.  „Vycházeli  jsme  ze  sčítání 
lidu  v  roce  1921,  v  jiných  historic-
kých  pramenech  nelze  obyvatele 
domů  dohledat  v  konkrétní  časové 
vrstvě. U některých domů jsme mu-
seli  pátrat  i  v  dalších  pramenech.“ 
popisuje  autorka  textu  Kamila  Ne-
časová ze SOkA Zlín. Tabule by se na 
náměstí měly vrátit na jaře.   [md]

Vysazeno 28 lip 
jako připomínka 
Československa 
V  neděli  28.  října  ve  Zlíně  stále 
převládala  trikolora,  nicméně  ten-
tokrát  v místě  pod  IH Moskva,  kde 
byl odhalen park z dvaceti osmi lip. 
Tyto stromy, vysázené v pravidelném 
rastru čtyř řad po sedmi kusech, bu-
dou  pravidelně  tvarovány  do  střihu 
bosket  a  nabídnou  místo  k  odpo-
činku  v  centru  města  s  výhledem 
na Zlín. Technicky náročná výsadba 
se  i  za  pomoci  jeřábu  uskutečnila 
18.  října.  „Původně  jsme  uvažovali 
o  tom,  že  vysadíme  sto  lip,  ale  tak 
velký prostor bychom jen těžko hle-
dali.  Navíc  číslo  28  má  také  svou 
jasnou symboliku, protože 28. října 
vzniklo  Československo,“  vysvět-
lil  Bedřich  Landsfeld,  náměstek 
primátora pro oblast  životního pro-
středí.  Nová  podoba  prostranství 
lidem poskytne odpočinkový prostor 
s lavičkami. V novém mlatovém po-
vrchu budou navíc  zabudovaná sví-
tidla, díky kterým místo vynikne i ve 
tmě. Práce na úpravě plochy vyjdou 
na 3,5 milionu korun. Mimo úpravu 
zeleně se uskutečnily  i  další práce, 
např. rekonstrukce chodníků.   [fab]

Nemocnice ocenila dobrovolníky a canisterapeuty. 
Centrum funguje už rok  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dobrovolnické centrum Krajské 
nemocnice T. Bati po roce fungo-
vání ocenilo dobrovolníky a canis- 
terapeuty. Na slavnostní akci kro-
mě mnoha poděkování dobrovol-
níci dostali od nemocnice věcné 
dárky a sdíleli své zážitky z dobro-
volnické činnosti.
Jaroslava Bernatíková přišla na 
setkání se svým pejskem Flábí-
kem a hned na úvod vysvětlila, 
co jí dobrovolnická činnost dává. 
„Někdy jedu za pacienty do ne-
mocnice přímo z práce a při-
znávám, že když jsem unavená, 
musím se hodně přemlouvat. Ale 
pak s nimi strávím nějaký čas 
a únava najednou zmizí. Pacienti 
jsou pro mě taky jakousi terapií. 
Odjíždím nabitá pozitivní energií.“
I ostatní dobrovolníci popsali své 
pocity. 
Třeba František Válka, který je tak 
trochu dobrovolnickou raritou, 
protože má 80 let. „Kdysi jsem le-
žel v nemocnici, denně za mnou 
chodila rodina. Za některými pa-
cienty ale po celou dobu nikdo 
nepřišel. Bylo mi z toho smutno. 
A tak když jsem viděl výzvu, ať 
se přihlásí dobrovolníci, zkusil 
jsem to. Nejdřív jsem měl trochu 
strach, jestli pacientům nebu-
de můj věk vadit. Ale je to spíše 

naopak. Kolikrát toho ani moc 
nenamluvím, jen poslouchám,“ 
řekl vitální František Válka a se 
smíchem dodal, že mu již jedna 
pacientka nabízela i sňatek.
V současné době má Dobrovolnic-
ké centrum KNTB devět caniste-
rapeutických týmů a čtyři klasické 
dobrovolníky. „Všem, kteří takhle 
pomáhají, patří obrovský dík. Dě-
lají to ve svém volném čase, bez 
jakékoliv finanční odměny. Jsou 
skvělí,“ uvedla za vedení nemoc-
nice náměstkyně pro ošetřova-

telskou péči Helena Šmakalová. 
Vedoucí Dobrovolnického centra 
KNTB Michaela Schneiderová 
ještě dodala: „Uvítali bychom 
i další dobrovolníky. Pacienti jsou 
rádi za jejich pozornost, za ná-
vštěvu každého člověka zvenku, 
který si s nimi přijde popovídat.“ 
Zájemci o dobrovolnickou činnost 
ve zlínské nemocnici se mohou 
obrátit přímo na ni buď mailem 
na michaela.schneiderova@bn-
zlin.cz nebo telefonicky na čísla 
577 552 845, 776 209 307.  [dl]

Nemocnice si dobrovolníků a jejich psů velmi považuje. /foto: KNTB



7� �Magazín�Zlín�12/2018aktuálně

Nový přístroj pomůže pacientům 
s fibrilací síní  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Kardiologické oddělení Krajské 
nemocnice T. Bati získalo nový pří-
stroj za pět milionů korun. Jedná 
se o mapovací systém Carto 3, 
který využívá elektromagnetickou 
technologii k vytváření trojroz-
měrných map srdečních struktur 
pacienta v reálném čase. Pacien-
ti s fibrilací síní (druh arytmie) již 
kvůli zákroku nemusejí dojíždět 
do nemocnic mimo Zlínský kraj.
Fibrilace síní je nejčastější arytmií, 
která se u člověka vyskytuje. Vý-
znamně snižuje kvalitu života, je 
spojena s vyšším rizikem mozko-
vé příhody a srdečního selhání. 
Pokud u pacientů s fibrilací síní se-
lhávají léky, nastupuje zákrok na-
zvaný katetrizační ablace. „Katet-
rizační ablace je unikátní metoda, 
která umožňuje léčbu prakticky 
všech druhů srdečních arytmií. 
Program katetrizačních ablací je 
k dispozici ve zlínské nemocnici již 
třetím rokem. Doposud jsme však 
byli omezeni portfoliem výkonů, 
které jsme mohli provádět. Nákup 

nových technologií umožnil jejich 
rozšíření – zejména o katetrizační 
léčbu fibrilace síní,“ upřesnil lékař 
Kardiologického oddělení Vlasti-
mil Černíček a dodal, že kromě 
systému Carto používají operatéři 
také intrakardiální ultrazvuk. „Obě 
nové technologie rovněž umožňují 
provádění výkonů bez použití rent-
genového záření.“
Kardiologové Krajské nemocnice 
T. Bati tyto výkony začali provádět 
jednou týdně u dvou až tří paci-
entů. Postupně budou počty na-
vyšovat. „Dosud byli nemocní ze 
Zlínského kraje vhodní k tomuto 
zákroku řešeni v kardiocentrech 
v Olomouci, Brně nebo Třinci. 
Nyní se zlepší dostupnost péče 
i kvalita života pacientů s fibrilací 
síní. Dojde také ke zkrácení čeka-
cích dob. Rozšířením péče o tuto 
metodu se zlínské kardiocentrum 
dostalo na roveň ostatních pra-
covišť v České republice,“ dodal 
primář Kardiologického oddělení 
Zdeněk Coufal.  [dl]

Prof. Karel Kolomazník získal 
státní vyznamenání  � � � � � � � � � � � � �
Medaili za zásluhy 1. stupně zís-
kal vědec a pedagog působící na 
Fakultě aplikované informatiky 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
prof. Ing. Karel Kolomazník, DrSc. 
Během slavnostního předává-
ní státních vyznamenání, které 
proběhlo u příležitosti 100. výro-
čí vzniku Československa, mu ji 
za zásluhy o stát v oblasti vědy 
a školství udělil prezident repub-
liky Miloš Zeman.
„Státní vyznamenání prvního 
stupně, které uděluje prezident 
republiky, je největším celoživot-
ním úspěchem nejen mým, ale 
celého mého výzkumného týmu,“ 
uvedl oceněný.
Prof. Karel Kolomazník (nar. 
1938) patří k předním českým 
odborníkům v oblasti zpracování 
odpadů z koželužského, potravi-
nářského a textilního průmyslu. 
Jako dosud jediný Čech je laure-
átem Rolex Award for Enterprise, 
jež je označována jako „malá 
Nobelova cena“. Je také auto-

rem českého patentu na výrobu 
bionafty z tuků a olejů a evrop-
ského patentu na deproteinizaci 
odpadních tuků a olejů. Výsledky 
jeho výzkumu nacházejí uplatně-
ní v koželužnách v Argentině, Bra-
zílii, Indii, Kanadě, Mexiku, USA 
i v evropských zemích. Technolo-
gie navržené prof. Kolomazníkem 
využívají firmy jako NIKE nebo 
ECCO. Obdržel také řadu dalších 
zahraničních vědeckých cen – 
například Zlatou medaili EURE-
KA EU, Zvláštní cenu belgického 
ministerstva zemědělství nebo 
americké Scientific Achievement 
Award a ALSOP Award. V Česku 
za svůj výzkum získal Cenu Si-
emens, ocenění Česká inovace 
i nejvýznamnější vědeckou cenu 
Česká hlava.
„Profesora Kolomazníka znám 
řadu let jako vynikajícího odborní-
ka i člověka. Jsem přesvědčen, že 
vyznamenání za jeho vědeckou 
práci mu právem patří,“ zhodnotil 
rektor UTB Petr Sáha.  [jm]

Mapovací systém Carto 3 využívá elektromagnetickou technologii. / foto: KNTB

Karel Kolomazník chápe vyznamenání jako úspěch svého týmu. / foto: UTB

Projekt Díky, Evropo! ukáže, jak snadno lze čerpat výhody členství v EU
Vznikl nový informační projekt s názvem Díky, 
Evropo! Projekt představí sedm inspirativních 
a skutečných příběhů lidí, kterým EU výraz-
ně usnadnila cestu za podnikáním, v jejich 
činnosti nebo ovlivnila jejich osudy. Kampaň 
připravilo Zastoupení Evropské komise v ČR 
a evropská informační síť Europe Direct.
„Evropská unie je v médiích často prezentová-
na jako vzdálená byrokratická instituce, kte-
rá jen vymýšlí omezení a regulace. Tak to ale 
není. Naším projektem Díky, Evropo! chceme 
ukázat, že EU nejsou nařízení a příkazy, ale 
především otevřené dveře a příležitosti pro 
každého z nás,” říká hlavní koordinátorka Eu-
rope Direct Tereza Sanjuan.
Kampaň Díky, Evropo! představí postupně 
devět osobností v sedmi různorodých a sku-

tečných příbězích o tom, jak členství v EU 
usnadnilo lidem v ČR jejich život a práci. Mezi 
hlavními tématy se objeví cestování po Evro-
pě, výhody jednotného trhu pro podnikatele 
či široké možnosti vzdělávání bez ohledu na 
věkovou skupinu.
Příběhy využívají hravou metaforu vztahu. Kaž- 
dá z osobností představí svůj osobní příběh 
a ukáže, jak zrovna její život se díky EU pod-
statně zjednodušil. „Začít podnikat není nikdy 
snadné, ale evropské projekty vám mohou 
pomoci s rozjezdem,“ dodává jedna z amba-
sadorek kampaně Olga Rosenbergerová, kte-
rá vrací hendikepované osoby do pracovního 
života. Mezi dalšími osobnostmi je například 
digitální nomád, znalkyně vín nebo vedoucí 
skautského centra, které vybudovalo klubov-

nu pro více než 300 místních dětí a širokou 
veřejnost.
Navštivte Europe Direct na sociálních sítích, 
kde se každý den objeví nové informace 
a možnosti pro každého. Na Facebooku a In-
stagramu mohou zájemci příběhy sledovat 
pod jménem @dikyevropo. Navazující webo-
vé stránky projektu Díky, Evropo! nabídnou 
informační rozcestník zájemcům o evropské 
programy a možnosti zapojení. Návštěvní-
ci najdou na jednom místě inspiraci, návod 
a přímé odkazy nebo se mohou obrátit na Eu-
rope Direct pro radu a další informace.
Europe Direct je síť informačních center Ev-
ropské komise, která poskytují informace 
týkající se členství v EU a organizují kulturní 
a vzdělávací akce po celé ČR.  [mf]



8 Magazín Zlín 12/2018  aktuálně

Dostavba stezek lépe propojí Jižní 
Svahy chodcům i cyklistům  � � � � � �
V ulici Středová na Jižních Sva-
zích jsou plánovány stavební 
práce. Cílem úpravy této ulice 
je mimo jiné zvýšení bezpeč-
nosti provozu pro pěší a cyklisty. 
Úprava místní komunikace za-
číná v křižovatce s ulicí Okružní 
a končí před křižovatkou s ulicí 
Nivy IV.
„Cílem tohoto projektu je také 
vytvořit v lokalitě propojení na 
již stávající úseky cyklostezek 
a stezek se smíšeným provozem 
a vytvořit tak v rámci Jižních 
Svahů ucelené a bezpečné pro-
pojení,“ uvedl Zdeněk Dvořák, 
mluvčí Magistrátu města Zlína. 
Součástí stavby je také odboč-
ka k bytovému domu č. p. 4786, 

k tzv. II. segmentu, kde se stez-
ka napojí již na stávající stezku 
s odděleným pohybem cyklistů 
a chodců. Stavební práce začaly 
budováním smíšené stezky od 
II. segmentu. Práce přímo v uli-
ci Středová budou zahájeny na 
jaře.  [fab]

Varování Policie ČR  � � � � � � � � � � � � �
V současné době se šíří vlna vý-
hružných e-mailů, kdy je poža-
dováno uhrazení určité finanční 
částky, a to buď za smyšlené 
poskytnuté služby, kdy při neu-
hrazení vyhrožují exekucí a za-
vedením do centrálního registru 
dlužníků, nebo pod pohrůžkou 
zveřejnění nějakých osobních 
údajů nebo intimních materiálů. 
V těchto případech nedošlo k ne-
oprávněnému vniknutí do e-mai-
lové schránky, odesílatel nemá 
přístup k vašim osobním datům 
ani materiálům, jejichž zveřejně-

ním vyhrožuje. Vše je založeno 
na fikci, na principu hromadně 
rozesílaných nevyžádaných zpráv 
(tzv. spamů) s cílem zjistit, zda 
se některý uživatel nechá zma-
nipulovat a finanční částku za-
šle. V případě takových e-mailů 
doporučujeme nikdy nikomu ne-
posílat peníze, ignorovat podob-
né nevyžádané e-maily, na žádné 
výzvy nereagovat, zprávy ihned 
mazat, neklikat na žádné odkazy 
a neotevírat žádné přílohy tako-
vých a podobných nevyžádaných 
zpráv.  [pčr]

Do nového hřiště se pustili 
vandalové. Vítězí síla a lhostejnost?
Nově upravený prostor za prv-
ním segmentem, který má slou-
žit obyvatelům této části Jižních 
Svahů k relaxaci, se již stal před-
mětem zájmu vandalů a neohle-
duplných spoluobčanů. Ačkoli je 
hřiště otevřeno jen pár dní, ma-
gistrát už může vyčíslovat škody!
„Bohužel někteří lidé a přede-
vším pak mládež se zde chovají 
velmi neadekvátně. Chápeme, 
že je prostor pro ně nový a zají-
mavý, ale právě to by mělo být 
důvodem, aby se k okolí chovali 
ohleduplně. Vždyť tento prostor 
byl realizován právě pro ně, tak 
by mohl chvíli vydržet nezdevas-
tovaný,“ říká Zuzana Hegmono-
vá, zahradní architektka města 
Zlína.
„Domníváme se, že kultura 
naší společnosti se projeví 
právě v tom, jak se chováme 

ke svému okolí, tedy k tomu, 
co nám nepatří. Tady se za-
tím ukázalo, že vyhrává síla 
a lhostejnost nad rozumem 
a slušností,“ doplnila pracov-
nice Odboru městské zeleně. 
Po vylomeném kolotoči, uvolně-
ném centrálním herním prvku 
a škodách ve výsadbách požádal 
Magistrát města Zlína o spolu-
práci Městskou policii Zlín, která 
zde bude dělat preventivní kont-
roly. Náklady na výstavbu dosáh-
ly částky cca 17 milionů korun 
bez DPH. Radnice proto apelu-
je na veřejnost, aby si všímala 
svého okolí a chovala se slušně 
a ohleduplně. Vždyť prostranství 
v majetku města jsou majetkem 
všech Zlíňanů. Finance, které se 
musí vyhradit na odstraňování 
škod a úklid, by bylo jistě možné 
využít lépe.  [fab]

Město Zlín v letošním roce 
obnovilo pět válečných hrobů � � � � �
„V letošním roce, kdy si připomí-
náme kromě vzniku českosloven-
ského státu také výročí konce 1. 
světové války, jsme se zaměřili 
na obnovu válečných hrobů vě-
novaných padlým občanům prá-
vě v této válce,“ popsala záměr 
Michaela Doleželová z Odboru 
kultury a památkové péče.
Restaurátoři a kamenosochaři 
pracovali od jarních měsíců do 
října a výsledkem je obnovený 
pískovcový kříž u kostela v Ma-
lenovicích, památníky v Kostelci 
u úřadovny, na Mariánském ná-
městí ve Štípě, na místním hřbi-
tově na Salaši a v parčíku nad 
kapličkou v Přílukách. Celkově 
vyšly tyto obnovy na necelých 

230 000 korun. Odbor kultury 
se na začátku roku navíc snažil 
získat od občanů místních částí 
fotografie jejich padlých předků. 
U těch jmen, kterým medailon 
s fotografií chyběl a fotografie 
nebyla dohledána, byly zhotove-
ny medailony nové se zobraze-
ním křížku. 
„Pro občany místních částí jsou 
tyto pomníky významným mís-
tem zastavení. Okolí mnohých 
pietních míst je místními ce-
loročně osazované květinami 
a dekorované výzdobou,“ doplni-
la Michaela Doleželová.
V příštím roce by měl být obno-
ven kříž na hřbitově v Loukách 
a na Mladcové.  [md]

Válečné hroby město postupně obnovuje. / foto: M. Doleželová

Nové hřiště zaujalo děti i vandaly. / foto: MMZ 

Jižní Svahy propojí stezky. / foto: MMZ



9� �Magazín�Zlín�12/2018 9informace

Barumka v roce 
2019 znovu 
v ERC a s novým 
termínem! � � � � � 
Největší česká automobilo-
vá soutěž Barum Czech Rally 
Zlín v roce 2019 napíše své již 
šestatřicáté dějství pod hlavič-
kou seriálu mistrovství Evropy 
v rally. Barumka patří k vrcholům 
nejen v českém národním mist-
rovství, ale je také jedním z nej-
významnějších podniků zmíně-
né kontinentální série FIA ERC. 
Devětačtyřicátý ročník Barum 
Czech Rally Zlín se opět ode-
hraje v srpnu, po mnoha letech 
se však její datum konání lehce 
posouvá – nově jí byl přidělen 
termín ve dnech 16. až 18. srp-
na 2019.
Nadcházející ročník populární 
barumky se bude držet osvědče-
ného konceptu z předešlých let. 
Páteční dopoledne bude patřit 
kvalifikační zkoušce, odpoledne 
pak v centru Zlína proběhne slav-
nostní start následovaný večerní 
speciálkou v nedalekých ulicích. 
Sobota a neděle pak nabídne 
přes dvě stovky kilometrů zná-
mých rychlostních zkoušek. „Už 
nyní intenzivně pracujeme na 
podobě dalšího ročníku. Jednak 
bychom se rádi s barumkou a je-
jími zkouškami podívali na úse-
ky, které by byly zcela nové nebo 
dlouho nevyužívané, a kromě 
toho se na mnoha místech po 

nedávných komunálních volbách 
změnila zastupitelstva v obcích, 
takže je potřeba se seznámit 
s novými lidmi, se kterými jsme 
doposud nespolupracovali,“ říká 
Miloslav Regner, ředitel Barum 
Czech Rally Zlín. „Také pečlivě 
sledujeme, jak se bude nadále 
vyvíjet situace s nákazou afric-
kého moru prasat, která nám 
do podoby trati zasáhla ve dvou 
uplynulých ročnících. Jsem pře-
svědčený, že se bez větších kom-
plikací podaří nachystat zkoušky, 
se kterými budou spokojeny jak 
posádky, tak diváci.“
Barum rally bude v příštím roce 
kromě hlavní kategorie ERC zno-
vu zařazena také do juniorského 
šampionátu, který se pomalu 
ale jistě stává dominantou ev-
ropského seriálu. Podobně jako 

letos budou pro juniory vypsány 
dvě kategorie U27 a U28 a sou-
částí všech soutěží ERCJ znovu 
bude účastnický kurz Junior Aca-
demy. Oproti uplynulému ročníku 
se na barumce odehraje finále 
juniorských bitev, pro které je 
v kalendáři vypsáno prvních pět 
z celkových osmi evropských za-
stávek. Kromě mezinárodních 
účastníků Zlín samozřejmě při-
vítá také účastníky domácího 
Mistrovství České republiky v ra-
lly a v rámci dvanáctého ročníku 
Star Rally Historic také posádky, 
které budou zápolit o body do 
českého mistrovství historických 
automobilů. Chybět nebudou ani 
další aktivity, přičemž do někte-
rých, jako je již tradiční zážitkový 
program, se diváci budou moci 
sami zapojit.  Jakub Hofbauer

Barum rally má ve Zlíně spoustu příznivců. / foto: Barum Czech Rally Zlín

UTB je nejlepší vysokou školou v ekonomických 
oborech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Kdo hledá nejlepší vysokou ško-
lu v Česku v ekonomických obo-
rech, měl by zamířit přímo na 
Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně 
(UTB). V žebříčku kvality vyso-
kých škol v oborech zaměřených 
na obchod a ekonomii, který 
v říjnu letošního roku vydala re-
spektovaná britská společnost 
Times Higher Education, se zlín-
ská univerzita umístila nejlépe 
z českých vysokých škol. V celo-
světovém srovnání jí patří příčka 
401-500. Kromě UTB se do žeb-
říčku dostalo už jen šest dalších 
českých vysokých škol, přičemž 
všechny skončily v šesté stovce.
Ekonomické obory jsou na UTB 
vyučovány na Fakultě manage-
mentu a ekonomiky. Ta spolu-
pracuje s řadou vysokých škol po 
celém světě.
„Naši posluchači mohou během 
studia využít řady nadstandard-

ních možností rozvoje. Napří-
klad mohou získat titul také na 
partnerské britské univerzitě 
v Huddersfieldu, v magisterském 
studiu pak mohou absolvovat 
kurz Firms and Competitiveness, 
který probíhá již několik let ve 
spolupráci s americkou Harvard 
Business School v Bostonu,“ po-
pisuje děkan FaMe David Tuček.
Fakulta organizuje také speci-
ální program pro nadané stu-
denty a aktivně rozvíjí jejich 
manažerské a praktické doved-
nosti s důrazem na propojení 
s praxí. Studenti v průběhu to-
hoto projektu absolvují praxi ve 
firmách a setkávají se s pod-
nikovými manažery přímo na 
přednáškách.
„Vzhledem k tomu, že UTB se 
profiluje jako podnikatelská uni-
verzita, nabízí fakulta prestižní 
kurz Podnikatelské akademie, 

který formuje dovednosti studen-
tů k jejich ekonomické samostat-
nosti a schopnosti reálně podni-
kat,“ dodává děkan FaMe David 
Tuček.
Pro středoškoláky organizuje 
fakulta každoročně Baťovu ma-
nažerskou olympiádu. Pro lidi 
z praxe zase nabízí vzdělávání 
např. prostřednictvím projektu 
Baťova manažerská škola. Mimo 
to spolupracuje fakulta na řadě 
projektů s prestižními pracovišti, 
například s Anglia Ruskin Univer-
sity Cambridge na projektu Hori-
zon 2020 apod.
V letošním roce zlínská univerzi-
ta už jednou zabodovala v mezi-
národním srovnání. V červnu se 
v žebříčku Times Higher Educa-
tion, který porovnával světové 
univerzity vzniklé po roce 2000, 
umístila mezi čtyřicítkou nejlep-
ších.  [ps]

Vánoční růže i letos 
pomohou nemocným 
dětem. Město Zlín 
projekt opět podpoří 
Už  po  jednadvacáté  se  uskuteční 
charitativní  projekt  Vánoční  hvěz-
da,  jehož smyslem  je získávat pro-
dejem  vánočních  růží  prostředky 
na  léčbu  onkologicky  nemocných 
dětí. Ve Zlíně se uskuteční v neděli 
2. a ve středu 5. prosince. Pořádají-
címu Sdružení Šance opět pomůže 
s organizací radnice.
„Pro těžce nemocné děti se vánoční 
růže staly důležitým symbolem, pro-
tože jim pomáhají na jejich cestě za 
zdravím. Všem, kteří si charitativní 
květinu  koupí,  patří  upřímné  po-
děkování,“  vzkázala  Zdenka  Was- 
serbauerová,  hlavní  organizátorka 
akce.
Město Zlín podporuje projekt dlou-
hodobě  a  hned  několika  způsoby. 
Pomáhá  s  distribucí  vánočních 
růží  na  prodejní místa,  pro  prodej 
uvolňuje  místnost  v  prostorách 
radnice, nakupuje květiny a pomá-
há s propagací celé akce. „Vážíme 
si,  že můžeme být  součástí  tohoto 
projektu.  Výtěžek  pomáhá  vracet 
dětem zdraví a usnadňuje  jim  i  je-
jich  rodinám  návrat  do  běžného 
života.  Velmi  si  také  vážíme  lidí, 
kteří  za  Vánoční  hvězdou  stojí.  Za 
to,  co  dělají,  jim  patří  naše  úcta 
a velké díky,“ konstatoval primátor 
Jiří Korec. Letos získané prostředky 
budou  využity  na  další  zušlechťo-
vání  a  modernizaci  dětského  on-
ko-hematologického  oddělení  Fa-
kultní  nemocnice  v Olomouci  a  na 
financování  rekondičních  pobytů 
pro  léčené  pacienty.  Celá  akce  je 
pod záštitou prof. MUDr. Vladimíra 
Mihála,  CSc.,  uznávané  kapacity 
v  léčbě  těchto  typů  onemocnění. 
  [dvo]
Vánoční hvězda – termíny 
a místa prodeje:
Neděle  2.  prosince  –  dopoledne 
v kostelech na Jižních Svazích, v Ot-
rokovicích, v Malenovicích a v Žele-
chovicích.
Středa  5.  prosince  –  od  8.30 
v  místnosti  131  v  přízemí  zlínské 
radnice  na  náměstí Míru;  od  8.30 
v budově Krajského úřadu ve Zlíně; 
V  tento  den  bude  probíhat  rozvoz 
do zlínských škol, které o tuto akci 
projevily zájem.  



10 Magazín Zlín 12/2018  

Okénko z útulku
Prosinec v útulku � � � � � � � � � � � � � � �
Vánoční atmosféra je znát i u nás 
v útulku, protože vždy v tento čas 
pociťujeme vaši velkou náklon-
nost k našim zvířátkům v podobě 
vašich darů, kterých si moc váží-
me. Tento čas vždy i zahajujeme 
krásnou, tradiční akcí, Vánoce 
v útulku, kterou i tento rok pro 
nás organizují studenti UTB pro-
jektu Němá tvář ve spolupráci 
se ZŠ Komenského II ve Zlíně. 
Děkujeme rodičům, učitelům, 
žákům a řediteli za dlouhodobou 
pomoc a zapojení do této krásné 
akce. Kdo si chce užít krásné vo-
ňavé odpoledne v útulku, kde bu-
dou znít koledy, rozdávat cukroví 
a prodávat útulkové předměty, 
určitě ať k nám zavítá ve středu 
12. 12. od 15. 00. Podrobné in-
formace opět naleznete na na-
šich stránkách www.utulekzlin.cz
Jsme rádi, že i většina lidí se nás 
dopředu ptá, co nejvíce potřebu-
jeme, aby přinesený dárek měl 
smysl a využití. Tady dáváme 
k dispozici malý přehled věcí, kte-
rými našim psíkům a kočičkám 
uděláte radost, a hlavně jsou na 
ně zvyklí a nezpůsobí jim zdra-
votní problémy: granule pro psy 
Calibra, Brit care, Sams Field (tře-
ba jen 1 až 3kg balení); pamlsky 
pro psy – sušené maso (jakékoliv 
značky); stelivo pro kočky jaké-
koliv značky (5 nebo 10 kg bale-
ní); kapsičky a paštiky pro kočky 
(například Felix, Sheba, Gurmet); 
savo (1 l); piškoty; deky, ručníky, 
povlečení
Většinu věcí lze koupit v kamen-
ných zverimexech ve Zlíně. Kon-
zervy pro psy a kočky není nutné 
kupovat, těch máme velkou záso-
bu z jiných akcí. Děkujeme moc, 
že nám pomáháte.

Bohužel i v rámci sváteční atmo-
sféry vám chceme sdělit smut-
nou událost, kdy minulý měsíc 
tento svět opustila kolegyně, 
paní Danuše Šmigurová. V rámci 
svých aktivních let udělala pro 
opuštěné psíky a kočky hodně 
a my jí chceme za to moc po-
děkovat. Byla provozovatelkou 
starého útulku na Suchém dole 
a stála i u zrodu našeho nového 
útulku. Byla také chovatelkou 
vlčích špiců, pořadatelkou zlín-
ské výstavy, ale nejvíce energie 
a času věnovala právě útulku.

Na závěr tohoto článku bychom 
chtěli informovat o provozní 
době v útulku o vánočních svát-
cích. V pondělí 24. 12. bude pro 
veřejnost otevřeno od 13.00 
do 15.00, ale nebude probíhat 
venčení. V pondělí 31. 12. bude 
zavřeno. Ostatní dny bude ote-
vřeno dle obvyklého zimního 
režimu.

BLESK. / foto: útulek BOBO. / foto: útulek

BLUDO. / foto: útulek

BLESK – německý ovčák, 3 roky, 
vhodný do rodinného domu k jed-
nomu člověku

BOBO – hodný pes, 13 let, vhod-
ný ke staršímu člověku

BLUDO – kříženec pasteveckého 
plemene, 8 let, klidný a pohodový 
pes, nemá rád změny, vhodný do 
domu ke starším lidem

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

Zlatnictví – ATELIER BÖHMOVÁ VĚRA – změna pracovní doby
Obchodní centrum Kvítková 4352 Zlín – za Baťou. 
1NP Tesco (naproti Epupa Café) tel. 731 350 132.
Příjem zlatnických oprav, zakázek a prodej: Po – Pá 8.30 -18.00 hod,  
So 8.30 - 12.00 hod

SATELITNÍ DOTACE
- na montáž nové paraboly jen za 300 Kč
- nebo naladění karet se 100 programy od 149 Kč měsíčně. 
Tel: +420 778 527 899,  www.satelitnidotace.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu), tel.: 777 711 130, www.medest.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou  sedačky,  koberce, matrace,  čalounění, dlažby,  kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a 
dezinfikuje.  www.paromax.cz, tel. 775 405 209

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

Zachraňte své vzpomínky z VHS kazet!!!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, převeďte je včas na DVD a zachraňte tak 
jejich obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme převod všech druhů kazet na 
DVD nebo flash disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, tel.: 608 726 090

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
Prodej vánočních stromků přímo od místního pěstitele začíná na adrese Vítová 
283, od 5. 12., ve Slušovicích od 10.12. K prodeji budou jedle, smrky, borovi-
ce, stromky v květináči. 
Více informací na www.kupvanocnistromek.cz, tel.: 605 521 153

informace 

Nabídka práce� � � � � � � � � � � � � � � � 
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR:

• Zahradník, Odbor městské  zeleně,  vyučení  v oboru nebo v  jakémkoliv  jiném 
oboru, ŘP sk. B, bližší  informace na tel. 604 221 640, paní Hornáčková, a na 
úřední desce http://www.zlin.eu/ostatni-profese-cl-1753.html

• Lesník, Odbor městské zeleně, vyučení v oboru nebo v jakémkoliv jiném oboru, 
ŘP sk. B, bližší  informace na tel. 604 221 640, paní Hornáčková, a na úřední 
desce http://www.zlin.eu/ostatni-profese-cl-1753.html

Odd. personální a vzdělávání

Dotace z Kulturního fondu  � � � � � � �
Správní rada Kulturního fondu 
statutárního města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení 
na přidělení dotací z Kulturního 
fondu statutárního města Zlína 
na účel – akce/projekty v I. po-
loletí 2019 pro oblasti:  estetická 
výchova dětí a mládeže, kulturní 
akce významného charakteru 
na území SMZ, reprezentace na 
mimořádných kulturních akcích 
mimo území SMZ, rozvoj ama-
térské a místní kultury, zájmová 
umělecká činnost, podpora pro-
fesionálních kulturních aktivit, 
podpora uměleckých řemesel 
a lidových tradic, výstavy a pre-
zentace profesionálních i ama-
térských kulturních aktivit, čin-
nost knihoven a ediční činnost 

zaměřená na uchování a rozvoj 
lokální kulturní gramotnosti.
Předpokládaný celkový objem pe-
něžních prostředků: 3 500 000 
Kč. Žádosti o dotace přijímá 
podatelna od 12. 11. 2018 do 
14. 12. 2018.
Správní rada Kulturního fondu 
statutárního města Zlína vyhla-
šuje program/výběrové řízení na 
přidělení dotací z Kulturního fon-
du statutárního města Zlína na 
účel – nájemné prostor k pravi-
delné kulturní činnosti 2019.
Předpokládaný celkový objem pe-
něžních prostředků: 1 000 000 
Kč. 
Žádosti o dotace přijímá podatel-
na magistrátu od 1. 1. 2019 do 
25. 1. 2019.  [red]

Danuše Šmigurová. / foto: archiv



11� �Magazín�Zlín�12/2018informace

Měsíční pytlový svoz plastů a nápojových kartonů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Pytlový svoz probíhá v místních 
částech U Majáku, Kudlov, Filmo-
vé ateliéry, Jaroslavice, Lužkovice, 
Klečůvka, Štípa, Kostelec a Velí-
ková a v lokalitách se zavedeným 
svozem biologického odpadu.
Sáčky si můžete vyzvednout 
(i občané, kteří si nevyzvedli 

speciální hnědou nádobu na 
bioodpad) v kanceláři místní 
části příslušné lokality, v budově 
Magistrátu města Zlína, Zarámí 
4421, na Odboru životního pro-
středí a zemědělství (2. patro) 
nebo na Oddělení místních po-
platků (1. patro).

Žádáme občany, aby v den svozu 
uložili pytle na místo obvyklé pro 
svoz komunálního odpadu. Tech-
nické služby Zlín, s.r.o., přichys-
tané pytle sesbírají a odvezou na 
dotřiďovací linku, kde bude plast 
roztříděn dle požadavků zpraco-
vatelů.

Pytlovým svozem odpadů přímo 
od odpadových nádob občanů 
chceme předcházet přeplňování 
žlutých kontejnerů na sběrných 
hnízdech a černým skládkám 
vytříděného plastu v jejich blíz-
kosti.
Děkujeme všem za pochopení.

Termíny pytlového svozu plastů v roce 2019:
lokalita / měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec
Malenovice + K Cihelně, V Olší, Staré Obeciny, 
Boněcko, Lazy, Lesní čtvrť  3. 1.  6. 2.  6. 3.  3. 4.  1. 5.  5. 6.  3. 7.  31. 8.  4. 9.  2. 10.  6. 11.  4. 12. 

Letná, Ovčírny, Růmy, Příluky, U Majáku, Fabiánky, 
Kudlov, Jaroslavice, Lužkovice, Klečůvka  9. 1.  13. 2.  13. 3.  10. 4.  8. 5.  12. 6.  10. 7.  7. 8.  11. 9.  9. 10.  13. 11.  11. 12. 

Podhoří vč. T. Bati + Růžová; střed města*; 
Vršava, Nivy, Čepkov, Cigánov, Štípa, Kostelec, 
Velíková

16. 1.  20. 2.  20. 3.  17. 4.  15. 5.  19. 6.  17. 7.  14. 8.  18. 9.  16. 10.  20. 11.  18. 12. 

Podvesná, Hornomlýnská, Díly, Zálešná, 
Fügnerovo nábřeží, Padělky IX* 23. 1.  27. 2.  27. 3.  25. 4.  22. 5.  26. 6.  24. 7.  21. 8.  25. 9.  23. 10.  27. 11.  25. 12. 

Jižní Svahy*, Mladcová, Mokrá, Zlínské paseky, 
Prštné, Louky 23. 1.  27. 2.  27. 3.  25. 4.  22. 5.  26. 6.  24. 7.  21. 8.  25. 9.  23. 10.  27. 11.  26. 12. 

  svoz ve čtvrtek
*pozn: u nově zaváděných rajonů BRKO bude probíhat svoz až od  dubna 2019 - rodinné domy v centru města, ulice Padělky IX a Nivy IV. 
V nedostupných lokalitách, kde probíhá pytlový svoz, je nutno dávat pytle na místo pro vystavování nádob.

Konec uzavírky ve Štípě, MHD se 
vrací do Zámecké ulice  � � � � � � � � � � 
Po osmiměsíční uzavírce Zámec-
ké ulice ve Zlíně-Štípě zde byl na 
rekonstruované vozovce obnoven 
v sobotu 17. listopadu normální 
provoz MHD. K tomuto datu došlo 
současně i k několika změnám 
v jízdních řádech některých dal-
ších linek v celé síti MHD ve Zlíně 
i Otrokovicích.
„Návrat normálního provozu na 
linkách do Kostelce, Štípy a Ve-
líkové znamená nové jízdní řády 
v této části města. Ke stejnému 
datu jsme však reagovali i na ně-

které podněty cestujících, takže 
došlo k dílčím změnám a drob-
ným časovým posunům i u někte-
rých dalších linek v celém Zlíně 
i Otrokovicích. Doporučujeme 
proto cestujícím, aby věnovali po-
zornost jízdním řádům na zastáv-
kách, případně na internetových 
stránkách. Jsou připraveny pro 
stažení i aktualizované datové 
soubory off-line jízdních řádů pro 
mobilní telefony,“ uvedl vedoucí 
dopravního úseku Pavel Nosálek. 
 [dp]

Odešel Josef Šperka  � � � � � � � � � � � � 
V 91 letech zemřel Josef Šperka – 
strojař, konstruktér, vynálezce, ale 
také vášnivý lyžař. Spoluzaložil ly-
žařský svah a lyžařský oddíl Tělový-
chovné jednoty Gottwaldov a léta 
byl jeho předsedou. Později vy-
chovával v oddílu mladé sjezdaře, 
organizoval nespočet závodů pro 
mládež i dospělé. Trénoval i Ivanu 
Zelníčkovou (dnes Trumpovou). 
V roce 1941 nastoupil Josef 
Šperka do Baťovy školy práce, 
kde se učil na strojního zámeční-
ka. Léta pracoval v technickém 
rozvoji Svitu jako konstruktér, 
posléze jako vedoucí konstrukč-
ní skupiny. Projektoval vleky pro 
lyžařské areály po celé republice. 
Je autorem řady zlepšovacích ná-
vrhů a má 25 zaregistrovaných 

patentů. Mezi nejvýznamnější 
patří lisovací automat podpatků 
nebo vytlačovací stroj na pode-
šve s možností přímého nástřiku. 
Tento vytlačovací stroj převzalo do 
seriové výroby ZPS pod označením 
Párový vstřikovací stroj 100470.
Josef Šperka je také autorem ly-
žařských zvratek (nejstarší způ-
sob, jak se mohl lyžař připevnit 
k nekonečnému lanu lanovky), 
dále kloubových tyčí pro slalom. 
Byl autorem jednoduché lyžařské 
POMY, se kterou se dodnes ly-
žaři setkávají na řadě lyžařských 
svahů. Je realizátorem zlínského 
lyžařského svahu, který s přáteli 
začal budovat v roce 1977 a který 
nese i jeho jméno – Areál J. Šper-
ky. Čest jeho památce!  [io]

Zimní údržba. Technickým 
službám Zlín pomohou kamery � � � 
Technickým službám Zlín začaly povinnosti se zimní údržbou. A to 
nejen podle kalendáře, ale i prakticky. První zásah měli jejich pra-
covníci po slabém sněžení v neděli 18. listopadu, kdy se ve výškách 
okolo 380 metrů nad mořem držela na vozovkách nesouvislá vrstva 
sněhu.
Technické služby Zlín se v zimním 
období, trvajícím od začátku lis-
topadu do konce března, starají 
o 265 kilometrů místních komu-
nikací a 164 kilometrů chodníků 
a cyklostezek. Kromě toho musejí 
udržovat v pořádku točny MHD, 
přechody či parkovací plochy. Ko-
munikace a chodníky jsou rozdě-
leny do čtyř kategorií podle priori-
ty. Ty nejdůležitější úseky musí být 
v pořádku do čtyř hodin, naopak 
u těch ve čtvrté kategorii se ná-
sledky sněžení odstraňují, až to 
situace dovolí.
Technické služby Zlín už mají na-
skladněny i zásoby posypových 
materiálů. Konkrétně jde mimo 
jiné o 800 tun soli, 300 krychlo-
vých metrů směsi soli s pískem 
a dalších 100 krychlových metrů 
písku. Pokud jde o techniku, k dis-
pozici mají jak sypače ve dvou ve-
likostech, tak i traktory či sněhové 
frézy.
Kamery pomohou lépe předvídat
Nově navíc pomůže dispečerům 
Technických služeb Zlín přesně-
ji předvídat počasí vybudovaná 
meteorologická stanice na točně 
v Jaroslavicích. Kamera umožňu-
je v reálném čase sledovat stav 

komunikace, senzory pak monito-
rují teplotu vozovky, intenzitu srá-
žek, teplotu vzduchu a vlhkost. 
Veškerá data budou součástí 
silničního meteorologického in-
formačního systému METIS. Ho-
dinově aktualizovaná předpověď 
stavu povrchu vozovky bude k dis-
pozici s rozlišením 1 km. „Sázka 
na nové technologie se rozhodně 
vyplatí. Kromě zvýšení efektivity 
plánování zásahů zimní údržby 
jde především o zvýšení bezpeč-
nosti na komunikacích spravova-
ných Technickými službami Zlín,“ 
uvedl Michal Čížek, radní odpo-
vědný za dopravu.
Celkové náklady na vybudování 
meteostanice dosahují téměř 
700 000 Kč, v provozu bude od 
prosince. Obdobnou meteostani-
ci navíc instaluje DSZO na Jižních 
Svazích, společnost CROSS pak 
provozuje stanici v Malenovicích. 
Data ze všech tří stanic budou 
dispečerům Technických služeb 
Zlín k dispozici. „Díky tomu bude-
me mít přesnou předpověď a tr-
valý výhled na nejproblematičtěj-
ší úseky ve Zlíně, včetně nočního 
vidění,“ uzavírá ředitel TS Zlín Ja-
kub Černoch.  [jj]



12 Magazín Zlín 12/2018   informace

Zlín na prvním místě � � � � � � � � � � � �
Druhý ročník soutěže o titul Aktiv-
ní obec zná krajské vítěze. Kolek-
tivní systém ASEKOL jako organi-
zátor celorepublikového projektu 
na podporu osvěty a sběru drob-
ného elektra v červených kontej-
nerech rozdal krajská ocenění 
nejaktivnějším obcím.
Ve Zlínském kraji zvítězil Zlín. O ví-
tězi rozhodovala celková výtěž-
nost sběru v červených kontejne-
rech za dané období a intenzita 
medializace témat souvisejících 
s recyklací elektrozařízení v tisku 
nebo v online médiích. „Při zrodu 
soutěže jsme vytvářeli taková 
pravidla, která nebudou zvýhod-
ňovat větší města, kde je kontej-
nerů více, a naopak diskrimino-
vat malé obce, kde je třeba jen 
jeden. Proto jsme volili jako jedno 
z klíčových kritérií výtěžnost v ki-
logramech na obyvatele,“ říká 
regionální manažer pro Zlínský 
kraj Dan Hladilín.
„Ráda bych tímto poděkovala 
všem občanům Zlína, kteří vyu-
žívají červené kontejnery, díky 
kterým nemusejí drobné elektro 
a baterky odevzdávat až ve sběr-
ném dvoře,“ doplnila Vladimíra 
Pavlovová, vedoucí Odboru život-
ního prostředí a zemědělství zlín-
ského magistrátu. Třídit obalové 
odpady je už každodenní samo-
zřejmostí většiny českých domác-

ností, ale třídění elektroodpadu, 
stejně jako dalších méně zastou-
pených odpadů, stále zaostává 
a je třeba intenzivně komuniko-
vat přínosy odevzdávání k recy-
klaci. Během trvání soutěže AK-
TIVNÍ OBEC byl u zapojených obcí 
zaznamenán v průměru 10% ná-

růst sběru v červených kontejne-
rech. Finanční odměna spojená 
s udělením titulu bude darová-
na Domu dětí a mládeže ASTRA 
Zlín, příspěvkové organizaci, na 
realizaci výukových programů se 
zaměřením na environmentální 
vzdělávání.  [red]

Zaměstnanci ve Zlínském kraji? 
Vesměs spokojení  � � � � � � � � � � � � � �
Většina zaměstnanců ve Zlín-
ském kraji je se současnou pra-
cí spokojena, či si alespoň moc 
nestěžuje. Přesto se každý druhý 
poohlíží po jiném zaměstnání, 
a třetina z hledajících to dělá do-
konce v pracovní době. Opustit 
kvůli lepší práci Zlínský kraj je ale 
pro 86 % dotazovaných nepříjem-
né či dokonce nepřijatelné. Mezi 
nejznámější zaměstnavatele v re- 
gionu patří Baťa, Barum Conti-
nental nebo třeba Lázně Luha-
čovice. Unikátní průzkum společ-
nosti STEM/MARK zjišťoval, jak 
obyvatelé Zlínského kraje smýšlí 
o své práci, jak a jestli hledají ji-
nou a co říkají na potenciální za-
městnavatele v lokalitě.
Přestože tři čtvrtiny dotazova-
ných jsou se svojí pozicí úplně 
nebo spíše spokojeni, 53 % do-
tazovaných se průběžně poohlí-
ží po jiných pracovních příleži-
tostech, bezmála třetina z nich 
dokonce během pracovní doby. 
Každý pátý zaměstnanec se po 
dalších pracovních možnostech 
dívá alespoň jednou týdně.
Práci ve Zlínském kraji lidé nej-
častěji hledají na pracovních 
webových portálech, tuto cestu 
upřednostňuje 43 % dotazo-
vaných. Populární možnost je 
ale také poptání se u známých 
a rodiny, tu preferuje zhruba 

20 % lidí. Následuje úřad práce  
(13 %) a webové stránky konkrét-
ních zaměstnavatelů (12 %). Per-
sonální agentury nebo inzeráty 
v novinách využívá jako primární 
zdroj informací o pracovních na-
bídkách jen malá část obyvatel. 
Oblíbenější se ale stávají nabídky 
práce na sociálních sítích, ty jako 
hlavní zdroj uvádí 6 % dotazova-
ných.
„Samotným zaměstnancům se 
ohledně možné práce nikdo moc 
často neozývá. V průzkumu nám 
většina dotazovaných přiznala, 
že je během posledních 5 let ni-
kdo s žádnou nabídkou zaměst-
nání neoslovil,“ říká Jan Tuček, 
ředitel společnosti STEM/MARK 
a dodává: „Přímou nabídku od 
zaměstnavatele dostal jen zhru-
ba každý pátý, což je v takto dlou-
hém horizontu poměrně málo. 
Přitom firmy stále hledají kvali-
fikované pracovníky, jen často 
neví, jak je správně oslovit.“
Obdobný počet zaměstnanců, 
tedy přibližně jeden z pěti, dostal 
ale ve stejném období nabídku 
práce od někoho známého. Po-
ptávky od personálních agentur 
pak tvoří ve Zlínském kraji zhru-
ba 8 %. Stěhování do jiného kra-
je už ale pro většinu nepřipadá 
v úvahu. Každý čtvrtý totiž tuto 
možnost striktně odmítá.  [tz]

Zlíňané třídí dobře. / foto: MMZ

Lípu republiky zasadil nejstarší 
občan Jaroslavic  � � � � � � � � � � � � � � �
Ve čtvrtek 25. října se i přes ne-
přízeň počasí sešli občané měst-
ské části Jaroslavice, aby jednak 
uctili památku svých spoluobča-
nů padlých v 1. světové válce, ale 
také aby na Jaroslavických pase-

kách při příležitosti 100. výročí 
vzniku Československa zasadili 
Lípu republiky. Symbolické sad-
by se se záviděníhodnou energií 
chopil nejstarší občan Jaroslavic 
Josef Kamas.  [ca]

Josef Kamas při sázení lípy v Jaroslavicích. / foto: David Cekota

Mikulášský běh s Cyrilem pro 
Krtka 2018 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 8. prosince 2018 se 
uskuteční ve Zlíně-Loukách již 
31. ročník Mikulášského běhu, 
který je součástí běžeckého seri-
álu Běhy Zlín. Spolupořadatelem 
letošního ročníku je firma Krajči 
plus s.r.o., výrobce tradičních 
Cyrilových brambůrek. Výtěžek 
ze startovného poputuje Nadač-
nímu fondu dětské onkologie Kr-
tek. Z toho plyne podtitul tohoto 
mikulášského závodu „s Cyrilem 
pro Krtka“.
Mikulášský běh je každoroční 
zimní závod, kterého se účast-
ní více než 100 běžců. Běží se 
ve Zlíně-Loukách, startuje se 
v 10:00 na místním fotbalovém 
hřišti. Závodníci mají na výběr ze 
dvou délek trasy – poběží se zá-
vod na 5 km a na 10 km a konat 
se budou také dětské běhy. Zá-
vod je součástí běžeckého seriá-
lu Běhy Zlín, který zahrnuje celou 
škálu běžeckých závodů rozma-
nitých délek, povrchů i převýšení 
pro všechny, kdo rádi běhají.
Mikulášský běh má dlouhou tra-
dici, letošní ročník je v pořadí už 

31. a oproti minulým ročníkům 
přináší jednu novinku. Veškerý 
výtěžek ze startovného vybra-
ného na tomto závodě bude vě-
nován Nadačnímu fondu dětské 
onkologie Krtek. „Přestože NFDO 
Krtek podporujeme finančně už 
od roku 2014, letos jsme se roz-
hodli pro navázání spolupráce 
se spolkem Běhy Zlín, abychom 
nadačnímu fondu poskytli nejen 
finanční podporu, ale také rozší-
řili povědomí o jeho aktivitách,“ 
uvedl Tomáš Krajči, majitel spo-
lečnosti Krajči plus s.r.o., která 
se podílí na organizaci letošního 
závodu. Uspořádání této dobro-
činné akce vítá také Irena Korva-
sová Čánská, která je výkonnou 
ředitelkou NFDO Krtek: „Jsme 
rádi, že představíme Krtka lidem 
ze Zlínského kraje. I když se váž-
ně nemocné děti léčí u nás na 
Klinice dětské onkologie Fakultní 
nemocnice Brno, ne všude nás 
dobře znají. Takto alespoň mů-
žeme naše poslání představit 
zúčastněným běžcům a vůbec 
všem lidem z okolí Zlína.“  [red]



13� �Magazín�Zlín�12/2018informace

Obnova Památníku Tomáše Bati: 
VIII. díl: Nová etapa  � � � � � � � � � � � � � 
Památník se otevřel na jedi-
ný den. Nedokončená a téměř 
prázdná budova mnoho návštěv-
níků nadchla, u některých však 
vyvolala přinejmenším rozpaky a 
otázky typu: To má být ten zázrak 
architektury? Památník v den 
otevřených dveří 28. 10. nebyl 
dokončen. Teprve ke konci listo-
padu jej opustili řemeslníci. A že 
v památníku nic není? Naše úsilí 
se dosud soustředilo především 
na uvedení budovy do původní-
ho stavu. Dalším milníkem bude 
instalace repliky letadla v dubnu 
2019. O tom, co dalšího v památ-

níku bude či nebude, se intenziv-
ně jedná. Prosíme všechny o tr-
pělivost, o obnově památníku se 
diskutovalo desítky let, nechce-
me jej tedy nyní narychlo zaplnit 
něčím za každou cenu. Otevření 
památníku pro veřejnost navíc 
brání nedokončené zázemí. 
Přejeme všem návštěvníkům har-
monický adventní čas. Den má 
86 400 sekund, říkával T. Baťa. 
Využijte je bezezbytku pro sebe a 
své blízké. Na viděnou v příštím 
roce.
www.pamatnikbata.eu

Pokračování příště. Zářící krystal 27. 10. 2018. / foto: Libor Stavjaník – TOAST

Badatel děkuje pamětníkům na 
Bornu Ramazana, černošského 
partyzána  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Badatel děkuje všem dámám 
i pánům, tedy oněm Zlíňákům,jak 
z časů Bati, které zaujal dotaz tý-
kající se neznámé existence Jana 
Borny Ramazana, napůl černoš-
ského partyzána, jednoho jména 
z desky památníku v parku Ko-
menského.
Na základě jejich odpovědí, které 
zaslali maily, vznikl zatím cyklus 
blogů – ovšem zájem těch všech, 
kteří se ozvali mobily, prozatím 
propadl, pokud je nekontakto-
vala příslušná zaměstnankyně 
zlínského muzea. Nic však není 
ztraceno, neboť zde je k dispozici 
adresa pro případné související 
dotazy a příští i dodatečné od-
povědi: jazyk.mista@seznam.cz. 
Neboť příběh onoho Jana Borny 
Ramazana nekončí, poněvadž 
o jeho osobu jako muzikanta 

a kapelníka z časů 1. republiky 
projevilo zájem příslušné odděle-
ní pražského Národního muzea. 
Zveřejňujeme tedy fotografii poří-
zenou ve Zlíně, pamětníci možná 
určí místo jejího vzniku, stejně 
jako se jim mohou vybavit dávné 
zprávy o Ramazanově jazzově ka-
várenském orchestru účinkujícím 
od Zlína, Vídně až po Hamburk, 
stejně jako v Paříži nebo za mo-
řem v USA.
Takže badatel všem ochotným 
Zlíňákům děkuje, těm minulým 
jakož i příštím, a už jim hned sli-
buje, že v případném třetím po-
kračování zveřejní naprosto ne-
čekané souvislosti, které spojují 
dávného zlínského černošského 
partyzána s dějem filmové legen-
dy Vojtěcha Jasného Všichni dob-
ří rodáci.  [red]

Najde se pamětník, který pozná místo pořízení fotografie? / foto: archiv

Tři čtvrtletí cestovního ruchu ve 
Zlínském kraji – růst pokračuje� � �
Východní Morava – Podle údajů 
vydaných Českým statistickým 
úřadem pokračuje růstový trend 
návštěvnosti Zlínského kraje za-
hájený před šesti lety. Na růstu se 
podílejí jak hosté z tuzemska, tak 
ze zahraničí. „Podle zprávy Čes-
kého statistického úřadu přijelo 
za první tři čtvrtletí roku 2018 do 
Zlínského kraje 625 151 hostů, 
kteří zde strávili 1 819 590 nocí. 
Meziročně tak vzrostl o 8,75 % 
celkový počet hostů a o 4,91 % 
počet přenocování. Kdybychom 
hodnotili jen třetí čtvrtletí, tedy 
letošní hlavní sezonu, zde patří 
Zlínský kraj z pohledu růstu ná-
vštěvnosti mezi tři nejlepší regi-
ony spolu s kraji Karlovarským 
a Plzeňským,“ informovala ředi-
telka Centrály cestovního ruchu 
Východní Moravy Petra Psotková. 
„Zlínský kraj drží rostoucí trend 
v počtech domácích hostů, kte-

rých v prvních devíti měsících le-
tošního roku přijelo zhruba o 8 % 
více než v roce 2017,“ doplnila 
Petra Psotková. 
Průměrná délka přenocování se 
v dosavadním průběhu letošní-
ho roku mírně zvýšila, pohybuje 
se kolem 2,9 přenocování na 
jednoho hosta. „Tuto průměrnou 
hodnotu překračují pobyty tuzem-
ských hostů, naopak nejkratší 
dobu přenocování u nás mají 
hosté z blízkých zahraničních trhů 
- Polska a Maďarska,“ uvedla ře-
ditelka.
Mezi desítkou zahraničních trhů 
stojí za povšimnutí pokračující 
růst počtu maďarských a ukra-
jinských klientů. Zajímavý je také 
růst počtu hostů (+17 %) a jejich 
přenocování (+15 %) ze vzdá-
lených asijských trhů, kterých 
v součtu přijelo 2 115 a strávili 
zde 4 641 přenocování.  [vm]

Mezi hlavní lákadla regionu patří zlínská zoo. / foto: archiv



Magazín Zlín 12/2018  14 sport

Fotbalový smutek. 
Odešel Antonín 
Parolek
Všechny  fotbalové  i  nefotbalové 
fanoušky  zasáhla  počátkem  lis-
topadu  smutná  zpráva.  Po  vážné 
nemoci  zemřel  ve  věku  nedožitých 
70  let  bývalý  ředitel,  následně 
sportovní  ředitel,  dlouholetý  funk-
cionář  Fotbalového  klubu  Zlín,  ale 
v  neposlední  řadě  skvělý  kamarád 
a člověk, Antonín Parolek.
Antonín  Parolek  pracoval  obětavě 
jako  vedoucí  mužstva,  poté  jako 
ředitel FC Svit Zlín v období postu-
pu do 1. ligy v letech 1992 až 1994 
a následně pracoval  ve funkci spor-
tovního ředitele.
Byl  také  tajemníkem  hráčů  Staré 
gardy  Zlín  a  aktivně  se  podílel  na 
připravované  publikaci  –  almana-
chu  ke  100letému  výročí  zlínské 
kopané v roce 2019.   [zm]

Nominujte nejlepší 
sportovce města 
Zlína za rok 2018
Probíhá  nominace  na  Sportovce 
města Zlína za rok 2018. Kategorie 
jsou  stejné  jako  v  předešlých  le-
tech: nejúspěšnější sportovec měs-
ta  Zlína,  nejúspěšnější  sportovní 
kolektiv,  nejúspěšnější  zdravotně 
postižený  sportovec  nebo  kolektiv 
zdravotně  postižených  sportovců, 
Cena  primátora  v  kategorii  mlá-
deže,  Cena  za  mimořádný  přínos 
zlínskému sportu, Cena fair-play za 
mimořádný čin na sportovním poli.
Závazné  formuláře  budou  k  dispo-
zici  na  webu  www.zlin.eu  v  sekci 
Občan  –  Formuláře  –  oddělení 
prevence  kriminality  a  sportovišť. 
Informace  poskytuje  oddělení 
prevence  kriminality  a  sportovišť 
MMZ,  Kamila  Hönigová,  tel.  577 
630 302, e-mail: kamilahonigova@
zlin.eu. Uzávěrka návrhů je 15. led-
na 2019 ve 14.00. Slavnostní večer 
vyhlášení  nejúspěšnějších  spor-
tovců města  Zlína  za  rok  2018  se 
uskuteční na jaře roku 2019.   [io]

Běžci se mohou hlásit na festivalový půlmaraton  � � � �
Přípravy čtvrtého ročníku tradič-
ního běžeckého závodu ulicemi 
festivalového Zlína jsou již v pl-
ném proudu. Organizátoři nyní 
otevřeli registrace na závod, kte-
rý se uskuteční 1. června 2019 
a bude opět atraktivní tečkou 
za bohatým programem 59. Zlín 
Film Festivalu.
Zájemci o účast v závodě mo-
hou využít možnosti registrace 
za nejvýhodnějších podmínek, 
které platí až do konce března. 
Nejlevnější startovné ve výši 599 
korun za půlmaraton, 499 korun 
za čtvrtmaraton a 1 999 korun za 
čtyřčlennou štafetu přinese zá-
vodníkům opět celou řadu atrak-
tivních benefi tů.
V ceně je například batůžek, 
kvalitní funkční tričko, vstup na 
večerní koncert v Koncertní zóně 
Enapo, pamětní medaile, pitný re-
žim na trati nebo občerstvení po 
závodě a drobné dárky od partne-
rů závodu.
„Kdo nestihne registraci do po-
loviny března, přijde o možnost 
získat kvalitní funkční tričko 
zdarma. Následně si je závodník 
může ke startovnému pouze do-
koupit, i když za speciální cenu,“ 
vysvětluje výkonná ředitelka Zlín 
Film Festivalu Jarmila Záhorová, 
proč by zájemci neměli přihlášení 
nechávat na poslední chvíli.
Registrovat se na jednotlivé tra-
tě běhu je možné na www.zlin-
skypulmaraton.cz, kde jsou také 

uvedeny podrobné informace 
o závodě i cenách startovného. 
„K dispozici jsou zde již nyní také 
dárkové poukazy, které mohou 
být pro příznivce běhu třeba zají-
mavým vánočním dárkem,“ dodá-
vá Jarmila Záhorová.
Trasa půlmaratonu bude totožná 
jako v předchozích letech. „Po-
běží se z centrálního zlínského 
náměstí přes Benešovo nábřeží, 
Podvesnou na Čepkov, Rybníky 
přes bývalý baťovský areál zpět 
na náměstí Míru,“ uvádí Bohu-
slav Komín za organizaci Běhy 
Zlín a doplňuje: „Součástí akce 
bude opět i velmi oblíbený rodin-
ný běh na 1 400 m, který před-

chází hlavnímu závodu. Mohou 
se jej zúčastnit dospělí s dětmi 
i junioři, nebo ti, kdo si na delší 
tratě netroufají.“
Na trať třetího ročníku Festivalo-
vého půlmaratonu MONET+ Zlín 
2018 se postavilo 1 275 běžců. 
Vítězem hlavního závodu se stal 
brněnský závodník Jiří Čípa, kte-
rý doběhl do cíle s výsledným ča-
sem hodina a deset minut. Rok 
od roku se zvyšuje také zájem 
o rodinný běh na 1 400 metrů, 
jehož kapacita byla při třetím 
ročníku zcela naplněna. Zúčast-
nilo se ho na 400 rodičů s dětmi.
Více na webové adrese projektu 
www.zlinskypulmaraton.cz.  [km]

Závod se poběží 1. června příštího roku. / foto: archiv

Výhry nad týmem se světovými hráči  � � � � � � � � � � � � � �
Dvě výhry a výjimečný zážitek za 
sebou mají sledge hokejisté SHK 
Lapp Zlín. 
V 7. a 8. kole České para hoke-
jové ligy se utkali se Studénkou, 
posílenou o několik hráčů světo-
vé úrovně. Dlouholetý rival ze Stu-

dénky investoval do duelů s mis-
trovským Zlínem snad polovinu 
svého ročního rozpočtu. Získal 
do týmu Rusa Lisova (profesionál 
z Moskvy, jeden z nejlepších hrá-
čů světa), italskou ikonu Sandra 
Kalegarise a paralympijského 

vítěze se Spojenými státy Sylwes-
tera Flise. „Naši hráči však před-
vedli, že vůle je více než jména. 
Ukázali jsme, že i prostí amatéři 
mohou zaskočit světové hvězdy,“ 
těšilo PR manažera zlínského klu-
bu Jakuba Kudláče.
Skvělé zápasy odehrál v domá-
cím dresu Martin Joppa, s bilancí 
5+5 byl u všech gólů Zlína. „Bylo 
velmi těžké jejich špičkové hráče 
pokrýt, ale odváděli jsme skvělou 
práci. Když Lisov tahal hru po 
pravé straně, museli jsme jít po 
něm ve více lidech, čímž se vět-
šinou uvolňovala druhá strana… 
Samozřejmě jsme tam udělali 
nějaké ty chybky, ze kterých sou-
peř skóroval, ale zvládli jsme to. 
Máme pět bodů, což je skvělé, 
i když samozřejmě ten ztrace-
ný bod v posledních vteřinách 
mrzí. Tento víkend patřil určitě 
k jedněm z nejtěžších zápasů, co 
v lize mohou být. No a že jsem byl 
u všech gólů? Snad životní zápa-
sy,“ řekla jedna z opor zlínského 
týmu Martin Joppa.  [jk]Obhájci titulu zvládli další dva těžké zápasy. / foto: SHK Lapp Zlín

podívejte se...
www.zlin.eu



OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta.
cz

a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejněNakupte na 
Nakupte na 

a vyzvedněte na prodejněNakupte na 
Nakupte na 

a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejněNakupte na 
Nakupte na 

a vyzvedněte na prodejněNakupte na 
Nakupte na 

a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně
a vyzvedněte na prodejně

Objevte stylovou retro kolekci ETA Storio.

Tyršovo nábřeží 5496
NC ČepkovKoupíte ve značkové prodejně ETA  

ve Zlíně nebo na eshop.eta.cz



 Nabízíme k prodeji

POSLEDNÍ VOLNÁ 
GARÁŽOVÁ STÁNÍ

v bytových domech Nad Nivami 
na ulici Podlesí II ve Zlíně. 

Cena 169.000 Kč

601 301 301  

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



UHERSKÝ BROD - Močidla u prodejny VOMA a Penny market
6. - 22. prosince 2017 

9 - 17 hod, denně včetně sobot a nedělí

Naše stromečky jsou čerstvé, 
řežeme je v průběhu prodeje na vlastních plantážích.

VÁNOČNÍ STROMKY BAČA
ČESKÉ STROMEČKY PŘÍMO OD PĚSTITELE

Z PODHŮŘÍ HOSTÝNSKÝCH VRCHŮ

 Nábřeží 596, Prštné  
v areálu firmy Kamenivo Zlín - Rybníky  

pár desítek metrů za nákupním centrem Albert /dříve Interspar/

Prodej: 
3. - 23. 12. 2018 nebo do vyprodání zásob
8.30 - 17.30 denně včetně sobot a nedělí

Naše stromečky jsou čerstvé, 
řežeme je během prodeje na vlastních plantážích.

POPRVÉ VE ZLÍNĚ

www.vanocnistromkybaca.cz

MMZ1218_1_4_baca.indd   1 16.11.2018   17:30:49

až
-55%

Tel. 603 17 47 17
ZLÍN - Bartošova ulice 4393 (mezi bývalou poštou a OD Modus)

PRAHA, KROMĚŘÍŽ,  VAL.  MEZIŘÍČÍ

• Známí špičkoví korektivní lékaři 
• Nové lékařské metody liftingu

Více než 10 let profesionální péče o vizáž ve Zlíně

          

estetická medicína
kadeřnictví

manikúra
kosmetika

lymfodrenáže
masáže

pedikúra

 amem.cz kosmetika-regenerace.cz  

Dárkový 
certi
 kát 

IHNED V E�SHOPU

univerzální (kredit) poukaz platný 

na vše včetně akcí, slev na celý rok 

INZ_KRI_AMEM_vanoce_2018_92x136.indd   1 16/11/2018   14:20

www.ivitalybrands.cz

Areál Svit, pasáž ve 13. budově, Zlín

NOVĚ OTEVŘENÝ BUTIK VE ZLÍNĚ 

POUZE 100% ORIGINÁLNÍ KOUSKY 
ITALSKÝCH ZNAČEK: 
BOY LONDON, PYREX, J.B4,
CARLSBERG a další



7.1. “LABUTÍ JEZERO”
P. I. ČajkovskijP. I. Čajkovskij

Petrohradský baletní soubor Petrohradský baletní soubor 

ZLÍN,
Kongresové

centrum
ZLÍN

ZLÍN,
Kongresové

centrum
ZLÍN

Předprodej vstupenek: 
Více informací na www.artpartner.cz

NA VŠECHNY DIOPTRICKÉ OBRUBY* 
A SLUNEČNÍ BRÝLE

SLEVA

*Sleva na dioptrické obruby platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky (skla+obruba). 
Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz

NA VŠECHNY NA VŠECHNY NA VŠECHNY NA VŠECHNY NA VŠECHNY NA VŠECHNY 

Ve Zlíně nás najdete na této adrese:
FOKUS optik a.s., náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín
Otevřeno: Po-Pá 9-18 hodin, So 9-12 hodin

Fokus-2017-kampan-09-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   13.11.2018   16:00:05

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 



19  Magazín Zlín 12/2018rozhovor

Pavel Bráblík: O Vánocích by 
žádný člověk v tísni neměl zůstat 
sám a bez pomoci
Sociolog a vysokoškolský peda-
gog převzal vedení SOS Linky 
Zlín před sedmnácti lety. Za tu 
dobu prošla vývojem, ať už co 
se nabízeného rozsahu služeb 
týče, změny prostor, ve kterých 
sídlí, nebo právní transformací 
na příspěvkovou organizaci. Ta 
je v současnosti zařazena pod 
Oddělení prevence kriminality 
a sportovišť zlínského magistrá-
tu. Pavel Bráblík odchází v lednu 
do důchodu a velitelské křeslo 
předává své nástupkyni. O zku-
šenosti z práce pro linku důvě-
ry se stihl podělit s Magazínem 
Zlín.
Nastoupil jste do linky v jejích 
začátcích, jak se vyvíjela?
Původní zaměření linky bylo na 
děti a mládež. Postupně se zjis-
tilo, že i dospěláci mají spoustu 
problémů, a tak se provoz rozšířil 
na celou populaci. Pracovní po-
hotovost se ze zavírací 22. 
hodiny přeměnila na ne-
přetržitou službu 24 hodin; 
včetně víkendů, vánočních 
i ostatních svátků. A tak fun-
guje dodnes.
Povězte nám něco o službě 
linky důvěry.
Na Lince SOS Zlín se v růz-
ně dlouhých směnách střídá 
14 pracovníků. Každý z nich 
má vedle vysokoškolského 
vzdělání i další odbornou 
kvalifi kaci pro oblast telefo-
nické krizové pomoci.
Lidé nám mohou telefono-
vat nebo nás kontaktovat 
mailem. Někdo o svém 
problému potřebuje mlu-
vit a uleví se mu již tím, že 
jej vysloví a pracovník ho 
vyslechne. Jiný potřebuje 
poradit, jak situaci řešit 
a kam se může se svým 
problémem obrátit. Setká-
váme se s problematikou 
dluhů, hráčské a drogové 
závislosti, nadužívání alkoholu, 
domácího násilí, školní šikany, 
ale i obtížného zajištění běžných 
denních potřeb.
Pro někoho je stresující problém 
vyslovit a raději vše promyšleně 
sepíše, tato forma je pro něho 
přijatelnější.
Velkou výhodou pro naše klien-
ty je anonymita, poskytujeme 
naprosto bezpečné prostředí. 
Hovory se nenahrávají, pouze se 
dělá stručný záznam, aby se stří-
dající pracovník v problému lépe 

orientoval, kdyby někdo volal 
opakovaně. Lidé tak mohou říci 
věci, které by nesdělili blízkému 
člověku.
V kterou hodinu či období volá 
nejvíce lidí?
Hodně volajících máme po ránu, 
volají ti, kteří přes noc přemýšleli 
o nějakém problému. Ta nejtěžší 
volání ale bývají v noci. Člověk 
kvůli starosti nemůže spát, často 
uvažuje o zásadním rozhodnutí 
a odhodlá se telefonovat. Typic-
ký náš volající je žena středního 
věku, která má rodinu, děti a má 
problémy s nimi nebo partne-
rem. Jsou však i jiná volání, která 
se týkají duševní tísně.
Jak je to o Vánocích?
O Vánocích bývá spousta tele-
fonátů osamělých lidí. My už od 
dětství máme v sobě zakompo-
novanou představu, že o Váno-
cích má být pohoda, stromeček, 

rodina…, a to mnoha lidem chybí. 
Nemají se kam obrátit a s kým 
pohovořit. Já vždycky říkám, 
že o Vánocích by žádný člověk 
v tísni neměl zůstat sám a bez 
pomoci.
Které případy jsou pro pracovní-
ky linky nejtěžší?
Nejhorší jsou volání o bezmoci. 
Kdy se vyskytuje bezmoc na stra-
ně volajícího, ale i bezmoc na 
straně pracovníka linky. Z toho, 
co slyší, tak cítí, že možnosti po-
moci jsou velice omezené, obtíž-

ně řešitelné nebo takřka žádné.
Měl jsem klienta, který byl vážně 
onkologicky nemocný, bez rodi-
ny, a choroba byla v závěrečném 
stádiu. Tam pak nastupuje dobré 
slovo, porozumění a schopnost 
provázet tímto těžkým obdobím.
Obtížné jsou samozřejmě pří-
pady, kdy někdo chce odejít ze 
života. Ale pokud nám telefonu-

je, tak my máme jakýsi 
předpoklad, že to přeci 
jenom úplně nevzdal, 
a snažíme se najít ně-
jakou cestu, jak z toho 
ven. Přitom nevidíme, 
jestli to dopadne dobře 
nebo špatně, jestli se to 
podařilo nebo ne. Toto 
je také velká psychická 
zátěž na pracovníka.
Máte nějakou zpětnou 
vazbu, jak se volající 
z problému dostal?
Ojediněle někdo zavolá, 
že jsme mu velice po-
mohli a poděkuje. Nebo 
nám klient volá kvůli pro-
blému opakovaně, a my 
z vývoje jeho příběhu vi-
díme, že našel tu správ-
nou cestu. Poradili jsme 
mu, dali námět k řešení 
potíží, a on ho využívá. To 
je perfektní. Stává se, že 
někdo výjimečně zavolá 
a konkrétnímu pracovní-

kovi– třeba z noční služby – chce 
poděkovat za to, že našli společně 
řešení. Většinou nám ale zpětná 
vazba chybí, protože kdo má pro-
blém vyřešený, necítí zpravidla po-
třebu nás informovat.
Kdo vám při vaší práci pomáhá? 
S kým spolupracujete?
Jak už jsem zmínil, to, že když ně-
kdo zavolá o úmyslu vzít si život, 
znamená to, že váhá. Tam je ještě 
určitá naděje na záchranu. Kdyby 
byl pevně rozhodný, tak to prove-
de a nikomu nic neřekne. Spolu-

pracujeme se složkami Integrova-
ného záchranného systému Měli 
jsme případ muže, který chtěl sko-
čit z mostu do řeky Moravy. Situaci 
pak na místě řešila psycholožka 
hasičského sboru s policií a zdra-
votníky, my jsme s ním udržovali 
telefonický kontakt. Je však třeba 
zmínit i další partnery, například 
Centrum poradenství pro rodin-
né a partnerské vztahy, poradnu 
STROP, Charitu, je jich více.
Utkvěl vám nějaký případ, který 
dopadl dobře?
Mám zajímavý příběh člověka, kte-
rý žil zcela bezcílně a našel nový 
smysl života. Před několika lety 
mi volal muž v mimořádně špat-
ném psychickém stavu, zralý na 
sebevraždu. Vše pro něho ztratilo 
smysl. S manželkou měl vyhroce-
né vztahy, děti ho nerespektují, 
a kvůli zdravotním problémům 
musel odejít z milovaného zaměst-
nání. Jeho svět se zhroutil. Přitom 
mi líčil určité věci, které mi ne-
připadaly až tak závažné. Zrovna 
jsem měl na stole otevřenou knihu 
Denise Diderota – Myšlenky, a tak 
mu říkám: „Diderot píše, že chlap 
se má zabývat velkými věcmi a vy 
řešíte, co řekla manželka, co vám 
udělala sestra…,“ snažil jsem se 
ho vyhecovat, aby se oprostil od 
malicherností. „Nechcete udělat 
něco velkého, třeba zužitkovat 
svoje životní zkušenosti?“ Pak 
jsme společně došli na to, že by 
mohl sepsat svoje lovecké zážitky. 
To mu dalo náplň na řadu měsíců, 
dnes už má vydané tři knihy po-
vídek a bude mu vycházet čtvrtá. 
O jeho příběhy je zájem, musely 
se dělat dotisky, také jsme si je na 
lince přečetli. Ozvali se mu i staří 
kamarádi, kteří se v povídkách 
poznali, a otevřela se spousta 
dalších vztahů. Z tohoto příběhu 
mám radost. I o tom je Linka SOS 
Zlín – může dát někomu zásadní 
životní podnět.  Irena Orságová

SOS Linka vyžaduje velké pracovní nasazení a empatii. / foto: I. Orságová

www.soslinka.zlin.cz
tel. č. 577 431 333
e-mail: sos@zlin.cz



Magazín Zlín 12/2018  20 kultura, volný čas

Vánoční koncert � � � � � � � � 
Komorní smíšený sbor Cantica laetitia Zlín, který sbí-
rá vysoká ocenění na soutěžích u nás i v zahraničí, 
chystá Vánoční koncert opět na Štěpána. Uskuteční 
se ve středu 26. prosince v 17.00 v Kostele Panny 
Marie Pomocnice křesťanů ve Zlíně na Jižních Sva-
zích. Zlínští sboristé zazpívají tradiční a oblíbenou 
Českou mši vánoční Jakuba J. Ryby s orchestrem 
Collegium Musicum pod taktovkou Josefa Surovíka. 
Cantica laetitia uvede také skladby Felixe Mendel-
ssohna-Bartholdyho, Gustava Holsta, Ērikse Ešen- 
valdse a dalších. Jako host na koncertě vystoupí 
dětský pěvecký sbor Cantica Zlín pod vedením Te-
rezy Surovíkové. Vstupenky na Vánoční koncert za 
výhodnější cenu 160 Kč/90 Kč (dospělí/děti 6 až 
12 let) budou v předprodeji od 3. 12. Vstupenky 
lze objednat na cantica.laetitia@email.cz. Na mís-
tě bude cena pro dospělé 190 Kč (pro děti zůstává 
cena stejná). Více na www.canticalaetitia.cz.  [can]

Salaš v Držkové se dočká oprav. Zaplatí je filmaři  � � �
Expozici karpatského salašnictví 
v Držkové čekají mnohá zlepšení. 
Dílčí opravy i pořízení nového infor-
mačního panelu zaplatí poněkud 
netradičně filmaři. Ti v posledním 
říjnovém týdnu natáčeli uvnitř 
a v okolí místní salaše několik 
scén do pohádky Hodinářův učeň.
Kvůli filmovému natáčení se na 
kopcích za Držkovou opět rozlé-
halo bečení ovcí i štěkot hlídacího 
psa. Zvířata se spolu se salaší sta-
ly autentickou kulisou pro jedno-
denní práci štábu, v jehož čele se 
objevili herci Jiří Vyorálek a Michal 
Balcar. Peníze za pronájem loka-
ce umožní jejím zástupcům místo 
zvelebit a připravit na další turistic-
kou sezonu.
„Část platby využijeme na obnovu 
vybavení, např. na výměnu zvětra-
lých šindelů na střeše, popřípadě 
na doladění autentičtějšího vzhle-
du v exteriéru. Chceme také po-
řídit nový informační panel doku-
mentující historii a územní rozsah 
salašnictví,“ uvádí Juraj Habšuda, 
správce Expozice karpatského 
salašnictví v Hostýnských horách. 
„Samotné natáčení pro nás sice 
znamenalo práci navíc, ale sou-
časně to byl zajímavý a netradiční 
zážitek,“ dodává.

Spolupráci uvnitř regionu si po-
chvalují i filmaři. „Na salaš v Drž-
kové jsme přišli díky tipu od zlín-
ské filmové kanceláře, která nás 
pak spojila i s majiteli. Místo se 
nám zalíbilo hned při prvních 
obhlídkách,“ popisuje Pavel Ber-
čík z Evolution Films. „Navíc jsme 
v regionu narazili na ochotné lidi. 
V kanceláři i v salaši nám vyšli 
vstříc víc, než bývá obvyklé. O to 
víc jsme rádi, že spolupráce při-

nese oboustranný užitek,“ uzavírá.
Kromě získaných financí se salaš-
nický miniskanzen může těšit také 
na bezplatnou reklamu. Pohádka, 
za jejíž výrobou stojí tvůrci úspěš-
ných filmů jako Kvarteto, Díra 
u Hanušovic nebo Okresní přebor, 
poputuje už na podzim příštího 
roku do kin. Obsazení (Viktor Pre-
iss, Miroslav Krobot, Jana Plod-
ková a další) napovídá, že půjde 
o kvalitní podívanou.  [mhl]

Dobrovolníci čtou dětem
Dětské oddělení Krajské nemocnice T. Bati již pět let 
spolupracuje se zlínským Domem dětí a mládeže As-
tra. Pod vedením pedagogů chodí malým pacientům 
číst studenti i pracující. Zástupci DDM Astra nedávno 
vyhlásili dokonce něco jako konkurz na dobrovolníky, 
kteří by chodili číst nemocným dětem z knížek. Řady 
dobrovolníků se tak ještě rozšířily a čtení probíhá 
dvakrát týdně. „Vybrali jsme zájemce, kteří mají rádi 
děti a čtení. Chodíme s nimi vždy v úterý a ve čtvrtek, 
knížky vybíráme podle věku dětí a samozřejmě také 
s ohledem na to, jestli se jedná o kluka nebo holku,“ 
uvedla Eliška Uhrovičová, pedagog volného času 
DDM Astra. Jedním z pacientů byl i třináctiletý Ond-
řej. Nejdříve se trochu ošíval, nakonec ale pozorně 
poslouchal příběh o pirátech. „Naposledy jsem četl 
povinnou četbu, starořecké báje a pověsti. Jinak mě 
čtení moc nebaví,“ řekl s úsměvem Ondra, vzápětí se 
však znovu zaposlouchal do čtení dobrovolnice Kate-
řiny Kovalčíkové.  [dl]

Harmonie 
reprezentovala 
město
V říjnu se uskutečnil ve Vidnavě 25. 
ročník  celonárodní  interpretační 
soutěže  komorních  souborů  Karla 
Ditterse,  které  se  každoročně  zú-
častňují  i  žáci  Základní  umělecké 
školy  Harmonie  Zlín.  Vždy  vzorně 
reprezentují  nejen  svoji  školu,  ale 
také  naše  město.  V  letošní  silné 
konkurenci 37 souborů opět úspěš-
ně obstáli. Dívčí trio zobcových flé-
ten  pod  vedením  Dany  Skopalové 
a ve složení M. Kadlčáková, N. Zá-
morská  a  T.  Gajdošíková  obhájilo  
1. místo,  získalo  titul Laureát sou-
těže  a  ještě  obdrželo  Diplom  za 
skladbu  K.  Ditterse.  Saxofonové 
trio  Harmonie  pod  vedením  Aleše 
Pavlorka a ve složení Z. Obadalová, 
L. Tobola a M. Čepica rovněž obhá-
jilo  1.  místo,  získalo  titul  Laureát 
soutěže a stalo se Absolutním vítě-
zem celé soutěže.   [red]

Diagnostika nohou 
Diagnostika  nohou  a  odborné  po-
radenství  zdarma.  Místo  konání: 
budova Magistrátu města Zlína, Za-
rámí 4421, místnost č. 130.
Dne  11.  12.  2018:  „Diagnostické 
a  poradenské  centrum“  v  oblasti 
péče  o  nohy  a  zdravého  obouvání, 
které  realizuje  Česká  obuvnická 
a kožedělná asociace. Z kapacitních 
důvodů je nutné se vždy dopředu ob-
jednat na tel.: 577 525 230 nebo na 
e-mail: info@coka.cz.
Dne 19. 12. 2018: Podiatrická po-
radna „Pro zdravé nohy“, jejímž rea-
lizátorem je Columna centrum s.r.o.
Více  informací a objednávky na  tel: 
731 618 730  či  na  e-mailu:  vasko-
va@prozdravenohy.cz.   [red]

Dluhové poradenství
Už druhý seminář v letošním roce na 
téma  oddlužení  připravuje  občan-
ská poradna Pod křídly ve spoluprá-
ci s krajským úřadem. Seminář, kte-
rý se uskuteční 5. prosince od 9.00 
do 13.00 ve velké zasedací místnos-
ti  Zlínského kraje, přinese  informa-
ce  o  novele  insolvenčního  zákona 
a přiblíží nejčastěji řešené problémy 
v oblasti exekucí. Zájemci se mohou 
hlásit  prostřednictvím  elektronické 
adresy:  karla.kopecna@kr-zlinsky.
cz, tel. 577 043 154.   [hm]

Z natáčení pohádky Hodinářův učeň. / foto: Juraj Habuda

Cantica laetitia Zlín. / foto: archiv

Čtení probíhá dvakrát týdně. / foto: KNTB



21� �Magazín�Zlín�12/2018 21kultura, volný čas

Výstava betlémů na zámku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na zlínském zámku se v advent-
ním čase chystá výstava betlémů. 
Návštěvníkům se otevře 1. pro-
since a potrvá až do 5. ledna. Vý-
stava návštěvníky nejen vánočně 
naladí, ale hlavně seznámí s bet-
lémy z nejrůznějších koutů České 
republiky. Ty se liší svým prove-
dením a použitým materiálem. 
Pro nejmenší se chystají dílničky 
a minikino s pohádkami.
„Na výstavě ve zlínském zámku 
se vám představí hned několik 
výrazných betlémářských oblastí. 
Největší lákadlem je ručně malo-
vaný betlém z roku 1933 od Jose-
fa Václavů z Železnobrodska, ob-
sahuje 250 figurek. Betlém nebyl 
nikdy veřejně prezentován, takže 
ho návštěvníci uvidí v premiéře. 
Mezi nejrozšířenější betlémy pa-
třily tzv. králické, z Králíků u pol-
ských hranic. Výrazná barevnost 
a velké množství druhů figurek 
přispěly k jejich popularitě i da-
leko za hranicemi a dnes jsou 
ceněnou sběratelskou lahůdkou. 
Na první pohled vás zaujmou 
drobnými domečky s červenými 
věžemi. Zato ty beskydské na vý-
stavě poznáte podle hrubé řezby 
a také tradičních lidových krojů. 
Třebíčské malované mají vyso-

ké a strmé pozadí a ty jihočeské 
zase velké množství darovníků, 
tedy figurek, které přinášejí Ježíš-
kovi dary,“ vysvětluje Věra Stoja-
rová, organizátorka výstavy.
Mezi tvůrce betlémů, které na vý-
stavě uvidíte, patří Mikoláš Aleš, 
Josef Lada, ale i neprávem poza-
pomenutý Vojtěch Kubašta. Kro-
mě osobností uvidíte i anonymní 
velký tištěný betlém ze začátku 
století, čítající přes dvě stovky 

darovníků, stavbiček a zvířat. 
Děti nejvíc zaujmou betlémy me-
chanické a betlém z postaviček 
Playmobil. Připraveny jsou ukázky 
také z Afriky, Mexika, ale i Malaj-
sie. Mezi rarity bude patřit betlém 
od výtvarníka Jiřího Trnky, ale 
také betlém „hipsterský“ z roku 
2016. Otevřeno bude denně od 
9.00 do 17.00 (kromě Štědrého 
dne, 1. a 2. svátku vánočního 
a 31. prosince a 1. ledna).  [ves]

Hamlet jako zrcadlo 
doby
Proč  je  Shakespearův  Hamlet  po-
važován  za  „hru  her“?  Proč  si  kaž- 
dá  generace  a  doba  hledá  svého 
Hamleta?  Proč  právě  Hamlet  vždy 
rezonuje  nejlépe  tehdy,  když  „něco 
shnilého je ve státě dánském“? Ha-
mlet. Hra zásadních otázek, na něž 
chceme znát odpověď. Všem vévodí 
jedna: Být, či nebýt? 
V  hlavní  roli  slavné  tragédie  se 
představí Matěj Štrunc, Ofélie bude 
první  zlínskou  hereckou  příležitos-
tí  pro  mladou  Lucii  Rybnikářovou, 
dále  hrají  Gustav  Řezníček,  Luděk 
Randár,  Eva  Daňková,  Zdeněk  Ju-
lina,  Marek  Příkazký,  Pavel  Vacek, 
Radovan Král a další. Režie Zdeněk 
Dušek.
Premiéra bude 8. prosince v 19.00 
ve Velkém sále.   [mdz]

Pohádkový den
Pátek  9.  11.  2018  byl  ve  Střední 
škole  pedagogické  a  sociální  Zlín 
zasvěcen  pohádce.  Kouzelný  svět 
pohádkových  příběhů  si  učitelé 
a žáci připomněli četbou, zpíváním 
i  malováním.  Jejich  oděvy  zdobily 
květinové  vzory  či  duhové  barvy. 
Nejen  budoucí  pedagožky  si  tak 
připomněly,  že  pohádky  od  útlého 
věku  potkáváme  na  své  cestě  ži-
votem.  Ve  výchově  dětí  zaujímají 
pohádky své nezastupitelné místo. 
Svou  jednoduchou  mentalitou 
předkládají  vzory  a  mechanismy, 
skrze  které  si  dítě  může  budovat 
své  vnímání  světa  a  porozumění 
jeho  principům.  Ti  starší  se  k  po-
hádkám  rádi  vrací,  protože  jim 
umožňují uklidňující návrat do dět-
ství. Ať žijí pohádky!   [lr]

Štědrovečerní zpívání
Valašský  soubor  Kašava  zve  veřej-
nost  na  tradiční  štědrovečerní  zpí-
vání,  které  se  uskuteční  v  čase  od 
22.00 do 23.00  na  náměstí Míru. 
Na  programu  je  společný  zpěv  ko-
led za zvuků houslí, píšťalek, rolni-
ček a dalších nástrojů, které si lidé 
přinesou. I  letos si mohou příchozí 
vyzkoušet  vánoční  zvyky  našich 
předků – lít olovo nebo házet stře-
vícem.  Nebude  chybět  ani  jmelí 
k  vánočnímu  políbení  pod  ním. 
Budou připraveny i malé zpěvníčky 
s koledami.   [io]

Betlémy jsou jedním ze symbolů Vánoc. / foto: Zlínský zámek

Film nyní míří na Slovensko� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Už více než 150 tisíc. Tolik divá-
ků už v českých kinech zhlédlo 
nový český film Úsměvy smutných 
mužů, který se natáčel mimo jiné 
i ve zlínských lokacích. Po fenome-
nálním českém úspěchu nyní míří 
snímek do slovenské distribuce. 
Jeho oficiální slovenská premiéra 
se uskuteční v úterý 20. listopadu 
v Bratislavě. Volné pokračování 
příběhu by se mělo začít natáčet 
na jaře 2020. Slovenští diváci 
budou mít možnost film natočený 

podle autobiografického románu 
Josefa Formánka vidět 5 měsíců 
po české premiéře. V českých ki-
nech příběh o cestě ze závislosti 
na alkoholu, který podtrhují fan-
tastické herecké výkony Davida 
Švehlíka, Jaroslava Duška, Ivana 
Fraňka a dalších výborných herců, 
zaznamenal pozitivní ohlasy nejen 
od laické veřejnosti, ale i od filmo-
vých kritiků a odborníků.
Úsměvy smutných mužů například 
triumfovaly na letošním 17. roční-

ku Novoborské akademie spoje-
ných kinematografií (NASK 2018). 
Vedoucí kin z celé republiky udělili 
filmu hned čtyři ocenění: za nejlep-
ší hlavní mužský herecký výkon byl 
odměněn David Švehlík, za nejlep-
ší film a režii převzal osobně cenu 
Dan Svátek společně se spisova-
telem Josefem Formánkem, které-
ho kinaři ocenili za scénář a knižní 
předlohu k filmu.
Úspěchem snímku u filmových od-
borníků ale i u diváků v kinech je 
příjemně překvapený i producent 
filmu Martin Gazda ze zlínské spo-
lečnosti IS Produkce. „Zaujalo nás 
především to, že tento silný příběh 
o alkoholu a závislosti přilákal do 
kin i diváky ve věku mezi 15 a 20 
lety,“ řekl Gazda. Producentem fil-
mu je také Holiday Films a na vý-
robě se podílelo i filmové, kulturní 
a produkční centrum Filmový uzel 
Zlín a statutární město Zlín. Film 
finančně podpořil i Zlínský kraj.
Pro zlínské diváky je film atraktiv-
ní i tím, že některé části města 
v něm dotváří zajímavou kulisu. 
Natáčelo se v prostorách radnice, 
v parku Komenského, areálu býva-
lého Svitu, Baťově institutu, filmo-
vých ateliérech a náměstí Míru. Ve 
Zlíně se také odehrává děj klipu 
k úvodní písni Kříž.  [mar]

David Švehlík během natáčení filmu ve Zlíně. / foto: archiv



22 Magazín Zlín 12/2018  kultura, volný čas

Knižní tip � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
U příležitosti výročí vzniku repub-
liky vydalo Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně knihu Zlínsko na 
cestě od Rakouska-Uherska k sa-
mostatnému Československu 
historičky Yvony Činčové. 
Čtenáři se v ní mohou dozvědět, 
jak se žilo lidem ve Zlíně v období 
první světové války, a to od mo-
mentu vyhlášení mobilizace až 
po vznik Československa. 
Je zde popsán nejen odchod 
mužů na frontu, ale především 
vliv války na hospodářství a záso-

bování, život žen a dětí, na vyučo-
vání ve školách a společenský 
život. 
Přináší také informace o tom, jak 
lidé na Zlínsku přijímali válečné 
uprchlíky z Haliče a z Tyrolska 
a jak reagovali na vznik samo-
statného Československa. 
Kniha je k zakoupení na recepci 
14|15 BAŤOVA INSTITUTU k ob-
jednání na www.muzeum-zlin.cz. 
Autogramiáda se uskuteční na 
hradě Malenovice 1. prosince od 
10.00 do 16.00.  [io]

Kniha obsahuje i unikátní fotografie. / foto: archiv

Blíží se vánoční program. Letos 
s názvem Adventní Zlín 2018  � � � � �
Co vás čeká letos na adventním 
zlínském náměstí? Čeká vás 
toho, jako každý rok, mnoho, 
a letos možná ještě o něco víc. 
Adventní Zlín bude zahájen v ne-
děli 2. prosince odpoledne, kdy 
zvonkovým orchestrem pod tak-
tovkou Ondry Havlíka společně 
rozsvítíme zlínský vánoční stro-
meček. Nezapomeňte si přinést 
zvoneček! 
První adventní neděli zahájíme 
koncertem Vašo Patejdla. Na 
podiu se potom během tří týdnů 
vystřídají další zajímaví umělci, 
jako např. Gipsy CZ, Marek Ztra-
cený, Fragile, David Kraus, Pre-
mier, The Backwards.
„Rád bych všechny pozval na roz-
svícení vánočního stromu a s tím 
související zahájení Adventního 
Zlína. Velká účast z minulých let 
nás velmi těší, ale je potřeba 
také předem upozornit, že ná-
městí bohužel není nafukovací. 
I letos jsme připravili několik no-
vinek,“ zve na Adventní Zlín Jiří 
Korec, primátor města.
Vánoční jarmark nabídne od 
2. prosince spoustu dobrého jíd-

la a pití a od 8. prosince ho dopl-
ní stánky s krásnými řemeslnými 
výrobky. Naprostou novinkou 
letošního programu je vánoční 
stodola, ve které bude každé od-
poledne hrát živá hudba, ať už 
známější místní kapely či méně 
známí buskeři. Kromě bohatého 
hudebního programu se může-
te těšit také na ten doprovodný: 
valašské čerty a čertiskovou 
diskotéku, dětskou fotostezku 
„Letem vánočním světem“, ledo-
vé sochaře a sochařské dílničky, 
tradiční Ježíškovu poštu, sobotní 
tvořivé dílničky nebo vystoupení 
dětských folklorních souborů. 
„Společně a pro dobrou věc bu-
deme tvořit dlouhý vánoční řetěz, 
kterým náměstí na závěr dozdo-
bíme,“ doplnil mluvčí města Zde-
něk Dvořák. 
V sobotu 22. prosince si budete 
moct odnést betlémské světlo 
v lucerničce vlastní nebo té „pro 
Anetku“ a poslední večer protan-
číme s DJ J. V. Navrátilem na jeho 
Vánoční Oldies Party. Program 
i jarmark budou ukončeny v ne-
děli 23. 12. ve 14 hodin.  [red]

Adventní Zlín bude zahájen v neděli 2. prosince odpoledne. / foto: MMZ

KOVOZOO zve na betlém � � � � � � � � �
V unikátní KOVOZOO ve Starém 
Městě u Uherského Hradiště 
bude k vidění betlém ze dřeva 
a kovu. Prohlédnout si jej bude 
možné od soboty 1. prosince, 
v areálu bude umístěn až do 
3. února příštího roku.
„Betlém bude v životní velikosti,“ 
sdělila Martina Juřenová, která 
má na starosti marketing KOVO-
ZOO.
KOVOZOO Staré Město je v Evro-
pě jedinečná kovová zoo. Vznik-
la v dubnu roku 2012 a nachází 

se v zajímavém a netradičním 
prostředí zrekonstruovaného are-
álu bývalého cukrovaru. „Spatříte 
zde mnoho jedinečně propraco-
vaných zvířat v životní velikosti 
vyrobených z kovového odpadu. 
Svojí propracovaností a dokona-
lostí překvapují mnoho našich 
návštěvníků,“ řekla Martina Ju-
řenová.
V současné době KOVOZOO obý-
vá více než 250 zvířat a stále se 
rozrůstá. Více na webové adrese 
www.kovozoo.cz.  [zu]

Silvestr v divadle � � � � � � � � � � � � � � �
Městské divadlo Zlín se rozloučí 
s rokem 2018 detektivní komedií 
z prostředí luhačovických lázní 
Smrt v hotelu Alexandria. Silves-
trovská repríza plná překvapení 
začne v 18.00 ve Velkém sále. 
„Komediální detektivka a Zlín jsou 
pro mě tak trochu spojené pojmy. 
Od doby, kdy jsem tu viděl Splaše-
né nůžky, jsem s radostí vzpomí-
nal na souhru herců, na atmosfé-
ru v publiku… Je to samozřejmě 

mimořádné představení, ale když 
se mi pak do ruky dostal vtipný 
i překvapivý text Petera Blacka, 
tak jsem neváhal,“ zve režisér Mi-
koláš Tyc. V roli mladé policistky 
se představí nejoblíbenější he-
rečka minulé sezony Marie Van-
čurová. V roli druhého vyšetřova-
tele se objeví Zdeněk Julina. Dále 
hrají Jan Leflík, Tamara Kotrbová, 
Gustav Řezníček, Petra Králová 
a další.   [mdz]

S rokem 2018 se divadlo rozloučí detektivkou. / foto: MDZ



2.–23. prosince 2018 na náměstí Míru ve Zlíně

Vychutnej te si kouzlo VánocVychutnej te si kouzlo VánocVychutnej te si kouzlo VánocVychutnej te si kouzlo VánocVychutnej te si kouzlo Vánoc

NEDĚLE 2. 12.

15h CM Kašava
17h Ondra Havlík jazz beat box
 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
 přineste si zvonečky a zvonkovým 
 orchestrem rozsvítíme vánoční strom
 Zahájení Ježíškovy pošty s Radiem Zlín
18h VAŠO PATEJDL s kapelou

PONDĚLÍ 3. 12.

16h Adam Caha

ÚTERÝ 4. 12.

16h Moras 

STŘEDA 5. 12.

15–18h Vánoční dílna s Radiem ČAS
16h Dyják a Kačes 
17h  JUMPING DRUMS

čertovská bubenická show
 čerti Z VALAŠSKA
18.30h ČERTISKOVÁ DISKOTÉKA

ČTVRTEK 6. 12.

16h Dale B Williams

PÁTEK 7. 12.

15h Eva „Blondýna“ Suková
18h Martin Kožucharov

SOBOTA 8. 12.

10h Dětský folklorní soubor Maryjánek
14–17h Tvoříme Vánoce 
15h Avarom dnaBseulB 
17h Gipsy CZ

NEDĚLE 9. 12.

10h Dětský folklorní kroužek Fryštáček
Dětský folklorní souborek Kašavjánek

15h Karel Kahovec a George & Beatovens
16h SoundMates
18h FRAGILE a capella band

PONDĚLÍ 10. 12.

16h Hazard

ÚTERÝ 11. 12.

16h přímý přenos
 KONCERT ODBORU SOC. VĚCÍ
17h Kristián Alexandr Šebek

STŘEDA 12. 12.

16h Dale B Williams
17.30h Česko zpívá koledy s Deníkem, 
 HŠ Yamaha

ČTVRTEK 13. 12.

16h Děvčice z Vonice
18h Golden Delicious

PÁTEK 14. 12.

15h Ateliér trio 
18h The Chargers

SOBOTA 15. 12.

10h Bartošův dětský folklorní soubor
 Dětský folklorní soubor Vonička Zlín 
14–17h Tvoříme Vánoce
14–18h LEDOVÍ SOCHAŘI 
15h Eva „Blondýna“ Suková 
18h GENIUS LOCCI

NEDĚLE 16. 12.

10h Dětský folklorní soubor Malá Vonica
15h F DUR JAZZBAND
15–18h Vánoční dílna s Radiem ČAS
16h Moras
18h MAREK ZTRACENÝ

PONDĚLÍ 17. 12.

15h Dyják a Kačes 
17h Městské divadlo Zlín:
 Muzikály do kapsy + Koledy

ÚTERÝ 18. 12.

15h Markéta Vodičková & Filip Vítů
17h PREMIER „unplugged“ 
18h Markéta Vodičková & Filip Vítů

STŘEDA 19. 12.

15h Hazard
17h DAVID KRAUS s kapelou 
18h Martin Kožucharov 

ČTVRTEK 20. 12.

15h Jenoféfa Beta
17h Lucie Redlová s kapelou Garde 
18h TheHuman

PÁTEK 21. 12.

15h SoundMates
17h ATELIÉR
18h Avarom dnaBseulB

SOBOTA 22. 12.

10h Dětský folklorní souborek Lukovjánek
 Dětský folklorní soubor Trnečka 
14–17h Tvoříme Vánoce
15h NELLY
15–19h Betlémské světlo
16h Adam Caha
18h THE BACKWARDS
19h19h Vánoční Oldies Party s DJ J.V.Navrátilem

NEDĚLE 23. 12.

11h Avion Big Band 
14h ukončení jarmarku

VÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍVÁNOČNÍ
JARMARKJARMARKJARMARK

2.–23. 12. od 9 do 20 h - občerstvení
8.–23. 12. od 8 do 18 h - řemeslníci

Kromě velkého podia
vám letos hrajeme živě každé odpoledne

i ve vánoční stodole.

NáměstíVánoční stodolaVánoční stodolaVánoční stodolaHlavní podium

Změna programu vyhrazena. Mimo živý hudební program bude hrát reprodukovaná hudba (10–20 hodin ). Změna programu vyhrazena. Mimo živý hudební program bude hrát reprodukovaná hudba (10–20 hodin ). Změna programu vyhrazena. Mimo živý hudební program bude hrát reprodukovaná hudba (10–20 hodin ). 
Z této veřejně přístupné akce jsou pořizovány audiovizuální záznamy a fotografie.Z této veřejně přístupné akce jsou pořizovány audiovizuální záznamy a fotografie.Z této veřejně přístupné akce jsou pořizovány audiovizuální záznamy a fotografie.



24 Magazín Zlín 12/2018  

Před kostelem ožije Betlém � � � � � � 
O svátku svatého Štěpána 
26. prosince v 16.00 se pro-
stranství před kostelem sv. Filipa 
a Jakuba stane opravdovým Bet-
lémem. 
Znovu se zde odehraje příběh 
o narození Ježíše Krista. Jed-
notlivé biblické postavy ztvární 
ochotníci z farnosti, hudební do-
provod a zpěv zajistí farní sbory 
z řad dětí a dospělých. Program 
zahájí trubači, následovat bude 
asi půlhodinové divadelní před-
stavení, při němž zazní tradiční 

české koledy. Děti si budou moci 
prohlédnout živé ovečky. K pří-
jemné atmosféře přispěje občer-
stvení v podobě teplého punče 
a vánočního cukroví.
Po skončení akce bude možnost 
navštívit kostel sv. Filipa a Jaku-
ba, prohlédnout si „jesličky“, vy-
užít chvíli ke ztišení nebo k rozho-
voru s knězem.
Živý Betlém ve Zlíně pořádá již 
tradičně Římskokatolická farnost 
sv. Filipa a Jakuba za podpory 
statutárního města Zlína.  [io]

Znovu se zde odehraje příběh o narození Ježíše Krista. / foto: MMZ

Zlín Film Festival dá opět šanci 
nadějným amatérským kapelám� � 
Organizátoři 59. ročníku Zlín 
Film Festivalu nabízí opět pří-
ležitost amatérským kapelám 
z celé České republiky vystoupit 
v rámci doprovodného programu 
ve festivalové koncertní zóně. 
O tom, které kapely se na pódiu 
představí, rozhodne na jaře svým 
hlasováním veřejnost. Kapely se 
mohou přihlašovat už nyní. Nad-
cházející 59. ročník Zlín Film Fes-
tivalu se uskuteční od 24. května 
do 1. června 2018.
Kapely, které mají zájem zúčast-
nit se soutěže kapel, se mohou 
registrovat do soutěže na webu 
festivalu (kapely.zlinfest.cz) a to 
až do 16. prosince 2018. Zde 
také od 15. ledna až do 31. břez-
na 2019 bude probíhat hlasování 
veřejnosti. Tři kapely s nejvyšším 
počtem hlasů dostanou šanci 
odehrát samostatný koncert bě-
hem Zlín Film Festivalu ve festi-
valové koncertní zóně ENAPO.
„V loňském roce se v soutěži se-
šla pestrá skladba skupin, které 
hrály různé žánry od těch začína-
jících až po zkušené hudebníky, 
kteří spolu vystupovali už řadu 

let. A věříme, že letošní soutěž 
osloví i ty kapely, které třeba vlo-
ni váhaly,“ uvádí výkonná ředi-
telka filmového festivalu Jarmila 
Záhorová a dodává, že vítězné 
skupiny tak získají šanci stát se 
součástí největší kulturní akce 
v našem kraji a zařadit se mezi 
interprety zvučných jmen.
Jedna z kapel navíc získá během 
festivalu titul „Kapela 59. Zlín 
Film Festivalu“ a stane se v ná-
sledujícím ročníku festivalu před-
kapelou jednoho ze známých hu-
debních interpretů vystupujícího 
v koncertní zóně. „Kromě toho 
obdrží také příspěvek pro nato-
čení videoklipu ve výši 15 000 
Kč,“ doplnila Jarmila Záhorová. 
Vítězem historicky prvního roč-
níku soutěže kapel a nositelem 
titulu Kapela 58. ročníku Zlín 
Film Festivalu se stala kapela 
Spolektiv, která se při nadcháze-
jícím ročníku objeví v rámci do-
provodného programu Zlín Film 
Festivalu. 
Více informací i pravidla soutěže 
najdou zájemci na webové adre-
se kapely.zlinfest.cz.  [mar]

Křížovka - dárek od čtenáře



25přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 12/2018

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz
6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRTELNÉ STROJE
NZ/USA – 2018 – (12) – 128 min. – titulky – fan-
tasy
režie: Christian Rivers; hrají: Hugo Weaving, Hera 
Hilmar, Robert Sheehan, Jihae

MIMI A LÍZA: ZÁHADA VÁNOČNÍHO 
SVĚTLA
SR/ČR – 2018 –  (0) – 65 min. – pásmo animo-
vaných filmů
režie: Ivana Šebestová, Katarína Kerekesová

DOKTOR MARTIN: ZÁHADA V 
BESKYDECH
ČR – 2018 – (0) – 90 min. – komedie
režie:  Petr  Zahrádka;  hrají: Miroslav  Donutil,  Ro-
bert Mikluš, Jitka Čvančarová

VE SPÁRECH ĎÁBLA
USA – 2018 – (15) – 86 min. – titulky – horor
režie:  Diederik  Van  Rooijen;  hrají:  Shay Mitchell, 
Stana Katic, Grey Damon
13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPIDER-MAN: PARALELNÍ SVĚTY
USA – 2018 – (0) – dabing – animovaný
režie:  Bob  Persichetti,  Peter  Ramsey,  Rodney  
Rothman

VÁNOCE A SPOL.
FR – 2018 – (0) – 99 min. – dabing – pohádka
režie:  Alain  Chabat;  hrají:  Alain  Chabat,  Audrey 
Tatou, Golshifteh Farahani

AQUAMAN
USA – 2018 – (12) – 143 minut – akční
režie: James Wan; hrají: Jason Momoa, Amber He-
ard, Patrick Wilson, Nicole Kidman
20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARY POPPINS SE VRACÍ
USA – 2018 – (0) – rodinný
režie: Rob Marshall; hrají: Emily Blunt, Lin-Manuel 
Miranda, Ben Whishaw

BUMBLEBEE
USA – 2018 –  (0) – 110 min. –  titulky – dobro-
družný
režie:  Travis  Knight,  hrají:  Hailee  Steinfeld,  John 
Cena, John Oritz

ASTERIX A TAJEMSTVÍ 
KOUZELNÉHO LEKTVARU
FR – 2018 – (0) – 91 min. – dabing – animovaný, 
komedie
režie: Alexandre Astier, Louis Clichy
27. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA: V ZEMI 
ZRCADEL
Rusko – 2018 – (0) – dabing – 80 min. – animo-
vaná komedie
režie: Robert Lence, Aleksey Tsitsilin

ZNOVU VE HŘE
USA - 2018 – (12) - titulky – 98 minut – komedie
režie: Peter Segal
hrají:  Jennifer  Lopez,  Milo  Ventimiglia,  Vanessa 
Hudgens

UTOP SE, NEBO PLAV
FR – 2018 – (0) – 122 min. – titulky – komedie
režie:  Gilles  Lellouche;  hrají:  Guillaume  Canet, 
Leïla Bekhti, Mathieu Amalric

AKCE
3. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANTONÍN DVOŘÁK: RUSALKA
Záznam z Metropolitní opery New York – (12) - 195 
min.– česky s anglickými a českými titulky
režie: Otto Schenk Dirigent: Yannick Nézet-Séguin; 
hrají: Renée Fleming, Emily Magee
5. prosince v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARAVAGGIO – DUŠE A KREV
IT – 2018 – (12) – 90 minut – titulky – dokument
režie: Jesus Garces Lambert 
10.–12. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADRENALIN FILM FEST 2018
V prosinci přichází poprvé do Zlína Adrenalin Film 
Festival  a  s  ním  i  výběr  těch  nejlepších  freeski  a 
snowboard  filmů  této  sezony.  www.adrenalinfes-
tival.sk
10. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FREESKIING
11. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNOWBOARDING

12. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FREESKIING 2
17. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOUSKÁČEK
Královský balet Londýn – 150 min. – původní znění 
bez českých titulků

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
i pro mladší diváky
5. prosince v 10 a 14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL
ČR – 2018 – (12) – 112 minut – titulky – Bohemia 
MP – mysteriózní, thriller
12. prosince v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEN PRAVÝ, TA PRAVÁ?
USA – 2018 – (15) – 90 minut - titulky – komedie,

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
Po skončení Mikulášská nadílka ve foyer.
7. prosince v 10 h . . . . . . . veřejná generálka
8. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
11. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
12. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
20. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
HAMLET
7. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
29. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
UPOKOJENKYNĚ
Po představení beseda.
9. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STÁLE SPOLU – KONCERT KE 100. 
VÝROČÍ ČSR
Sdružení dechového orchestru mladých.
13. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
20. prosince v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
14. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
TESTOSTERON
16. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. prosince v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
19. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . sk. 16
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY 
17. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLEDÁM DĚVČE NA BOOGIE 
WOOGIE
Moravské divadlo Olomouc
18. prosince v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. prosince ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 
18. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
DRAHÁ LEGRACE
21. prosince v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ
31. prosince v 18 h . . . . . . . Silvestr v divadle
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

STUDIO Z
1. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
6. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MASARYK/ŠTEFÁNIK
14. prosince v 10 h . . . . . . . . . veř. generálka
15. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . premiéra
20. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE

DÍLNA 
1. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAK DO NEBE
Three Creation
18. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU

DIVADLO MANDRAGORA
studentské divadlo
11., 12. a 19. prosince v 19 h . . . . . . . . Dílna
ABSOLVENTSKÉ PŘEDSTAVENÍ

4. prosince v 19 h . . . . . . . . . šatna orchestru
PANICKÝ KABARET

JINÉ PROSTORY
1. prosince v 19 h . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, 
tel: 608 430 172
9. a 30. prosince v 15:30 h . .sál Malá scéna
POHÁDKA: VÁNOČNÍ HVĚZDA

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h
5. a 6. prosince v 19 h . . . . . . . .C2, Velký sál
ŠTEFAN MARGITA – XMAS GALA
Moravské děti – holešovský dětský sbor.
17. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
CHARITATIVNÍ KONCERT
21. prosince 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
1. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ TURNÉ 
2018
www.vm-art.cz
3. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY 
MAKERS
www.velryba.cz
4. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT – BÁRA 
BASIKOVÁ  SYMPHONY
www.ticketmaster.cz
10. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ČECHOMOR: PROMĚNY
www.velryba.cz
11. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PAVEL ŠPORCL – VÁNOCE – 
GENERALI TOUR 2018
www.pavelsporcl.cz
14. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
REPREZENTAČNÍ PLES TS 
A MODERNÍ GYMNASTIKY
www.tkfortuna.cz
16. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ BENEFIČNÍ KONCERT NA 
PODPORU DNE PRO ZUZANKU
www.ped-km.cz
17. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HANA A PETR ULRYCHOVI – 
VÁNOČNÍ KONCERT
www.velryba.cz
18. prosince v 19:00 . . . . . . . . . . . . Velký sál
LUCIE BÍLÁ – BÍLÉ VÁNOCE II. S 
KAPELOU PETRA MALÁSKA A FBM 
www.topkoncerty.cz
19. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
HRADIŠŤAN – VÁNOČNÍ KONCERT
www.velryba.cz
22. prosince  v 19:30 h . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA KST MĚDÍLKOVI 
A SMZ
Taneční soutěž absolventů tanečních kurzů a ples 
v bílém. www.medilkovi.cz

14|15 baťův institut � � � 
Vavrečkova 7040, 
www.14-15.cz, tel +420 573 032 111 
8. prosince v 18 h . . . . . 15. budova, kavárna
VEČER S KAPELOU STROMY
15. prosince v 19 h . . . . 15. budova, kavárna
FOXY HUNTERS
Hudební večer se zlínsko-ostravskou kapelou.

Jak probíhá 
Olympiáda zlínských 
škol
Olympiáda zlínských škol v orientač-
ním  běhu  má  za  sebou  půlku  dal-
šího  ročníku  2018/19.  První  kolo 
proběhlo za krásného počasí v okolí 
opraveného  malenovického  hradu. 
Na start se postavilo 160 závodníků 
v 6 kategoriích. Vítězně zabodovala 
ZŠ E. Zátopka, na druhé pozici skon-
čila  ZŠ  Komenského  z  Malenovic 
a  třetí  se  umístili  žáci  ZŠ  na  ulici 
Slovenská‘.  Druhé  kolo  proběhlo 
na  Bartošově  čtvrti  se  zázemím  na 
Střední zdravotnické škole. Přišlo si 
zasportovat 130 žáků a na stupních 
vítězů skončily stejné ZŠ na stejných 
místech.  Díky  patří  nejen  pořada-
telům  a  doprovodným pedagogům, 
kterým  se  podařilo  odtrhnout  mla-
dou  generaci  od  monitorů  elektro-
niky, ale i městské policii, která do-
hlíží na bezpečí soutěžících. Po dvou 
kolech je tedy bezpečně v čele ZŠ E. 
Zátopka, druhá  je ZŠ Komenského-
Malenovice  a  těsně  za  ní  v  závěsu 
ZŠ Slovenská‘. Další dvě kola Olym-
piády škol proběhnou na jaře v roce 
2019.  [pš]

Pozvánka  
na tradiční 
silvestrovskou jízdu
Poslední den v roce se koná tradič-
ní  silvestrovská  jízda  Z  Bumbálky 
na  Soláň.  Autobus  pojede  v  6.45 
z parkoviště u Velkého kina. Návrat 
je naplánován na 15. hodinu.
Přihlášky a platbu je možno přinést 
každou  středu  od  11.00  do  16.00 
do  klubovny ASPV na  sokolovně. P. 
Pšenka, tel. 732 161 368. Uzávěrka 
je 21. prosince.  [io]

Sňatky
 ■ Oslava diamantové svatby

Manželé Milada a Josef Šimkovi 
ze Zlína

 ■ 22. září 2018 – radnice
Jan Bednařík (Zlín), Martina Lam-
berková (Zlín)
Jakub Husár (SK), Kateřina Souse-
díková (Zlín)
Marek Vavruša (Zlín), Monika 
Rudolfová (Zlín)
Jan Schubert (Zlín), Dagmar Rezko-
vá (Zlín)

 ■ 6. října 2018 – radnice
Radek Topič (Zlín), Lucie Cinková 
(Zlín)

 ■ 6. října 2018 – jiná místa
Jiří Zápeca (Zlín), Hana Hlbočanová 
(Zlín)

 ■ 13. října 2018 – radnice
Josef Kasala (Zlín), Jana Světlíková 
(Zlín)



26 Magazín Zlín 12/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

21. prosince v 18 h . . . . 15. budova, kavárna
JAZZUBS A HOSTÉ
28. prosince ve 21 h . . . 15. budova, kavárna
KONEC ROKU NA PARKETU
Společenský  večer  v  rytmu  latinsko-amerických 
tanců.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
do 17. prosince v 16.30 . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.
do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: HRAD MALENOVICE
do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMOV, KTERÝ BY BYL PÝCHOU
Výstava interiérových celků z éry baťovského byd-
lení – ložnice M. Novosadové, kuchyň V. Karfíka a 
další  jsou doplněny panelovou částí, která zachy-
cuje historii bytové výstavby ve Zlíně.
do 15. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
MALOVÁNO NA DŘEVO
Výstava souborů malovaného nábytku z tradičních 
historických venkovských interiérů nabízí srovnání 
vybavení  venkovských  domácností  s  tehdejšími 
měšťanskými interiéry v duchu folklorismu.
do 4. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
RADUJME SE, VESELME SE… OD 
ADVENTU PO TŘI KRÁLE
Panelová  výstava  věnovaná  projevům  tradiční 
lidové kultury  vánočních svátků, především v díle 
F, Bartoše.
do 7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
JESLIČKY Z PAPÍRU
Vánoční výstavka papírových betlémů z etnografic-
ké sbírky muzea.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Sbírkové soubory a předměty, ukázky krojových re-
konstrukcí a panely připomenou sto let od založení 
muzea a muzejní společnosti v Luhačovicích

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563
4. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: KRAJINÁŘSKÉ PARKY 
II. ČÁST.
11. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p
MÓDA V GRÓNSKU
Aneb  Herjofsnes,  největší  naleziště  středověkých 
oděvů.
18. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p
KAVÁRNIČKA
Předvánoční  setkání  členů  a  příznivců  KPVU  a 
knihy.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ
út 15–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA
st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM

4. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA: ZÁVISLOST VERSUS 
SVOBODA
4., 11. a 18. prosince v 10:30 h Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
7. prosince od 10 h . . . . . . . . . . . Family Point
VÁNOČNÍ RODINNÉ 
FOTOGRAFOVÁNÍ
Nutná rezervace místa.
7. prosince v 16 h . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
12. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
14. prosince v 9:15 h . Senior Point, Vizovice
VÝLET DO HALOVY PEKÁRNY
17. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . Senior Point
VÁNOČNÍ POEZIE
20. prosince v 10 h . . . . . . . . . . . Family Point
SKUPINA NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ
20. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . Senior Point
JAK STÁTY USA KE SVÉMU JMÉNU 
PŘIŠLY
21. prosince 9–15 h . . . .Family/Senior Point
VÁNOČNÍ DEN

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN
5. prosince 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÉ POHOŠTĚNÍ
7. prosince 12:30–18 h . . . . . . . . .Polešovice
NÁVŠTĚVA VINNÉHO SKLÍPKU
11. prosince 15–16 h  . . . . . . . . . . . . .Regina
PĚVECKÉ VYSTOUPENÍ K 80. 
VÝROČÍ KLÁŠTERA
16. prosince 14:30–19 h . . . . . hotel Moskva
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ
19. prosince 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . klub
ROZLOUČENÍ S ROKEM 2018

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ 
HRY
7. prosince ve 14 h . . . . . . . . . . . .MŠ Podhoří
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S OSLAVOU 
JUBILANTŮ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz
6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ PŘEDČÍTÁNÍ 
KNIHOVNICE
13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Brno
NÁVŠTĚVA PŘEDVÁNOČNÍCH TRHŮ
27. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR S PŘEDSTIHEM

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

14. prosince od 9–11 h .Centrum pro rodinu
HISTORIE TRADICE BETLÉMŮ

 ▪ SPCCH VERTEBRO 
11. prosince v 15:30 h . . . . . . . Restaurace u 
Barcuchů
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ S TOMBOLOU

 ▪ SPCCH ZO RESPI
18. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . KS Podhoří
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S 
HARMONIKOU

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e- mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
5. prosince v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
VÁNOČNÍ BESEDA S PROGRAMEM
12. prosince v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . Olomouc
VÝLET – OLOMOUCKÝ ADVENT
19. prosince v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
VÁNOČNÍ PEČENÍ – RECEPTY, 
KOLEDY

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo 4. 
prosince do 15 h a 14. prosince). Vstupenky 
možno zakoupit v informačním středisku na 
radnici nebo před akcí. 
do 20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: PRVNÍ REPUBLIKA 
Výstava z děl více než osmdesáti předních českých 
a slovenských umělců. Na obrazech je mnoho sym-
bolů a alegorií, k vidění je T. G. Masaryk, národní 
barvy, vlajka, bratři Čapkovi, ale i filmové herečky, 
elegance a celková atmosféra první republiky.
11. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ HOŠEK: JINÁ BRITÁNIE
Bývalý zpravodaj Českého rozhlasu uvede knihu Jiná 
Británie.  Věnuje  v  ní  pozornost  ikonám  britského 
společenského  života  –  královské  rodině,  teniso-
vému  turnaji  ve  Wimbledonu  nebo  fotbalovým  fa-
nouškům – a se stejným zaujetím zkoumá ty stránky 
britské reality, které obvykle zůstávají stranou pozor-
nosti:  školství,  sociální  rozvrstvení,  rasové  otázky. 
Zájemci  o  aktuální  politické  otázky  dostanou  po-
drobné informace ze zákulisí brexitu nebo složitých 
vztahů mezi Anglií, Skotskem a Severním Irskem..

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura  období  největšího  rozmachu  Zlína  v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
UMĚNÍ P(R)O PRÁCI
Vztah managementu firmy Baťa k umění.
do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
DAVID PŘÍLUČÍK – MOVIES OF 
TOMORROW

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130 
www.galeriepodradnici.cz
1.–31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI 2018
Obrazy, betlémy, novoročenky, kalendáře

IVA PAVLIŠOVÁ: OBRAZY

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz
stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii.
stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava  připravena  za  účelem  hledání  smyslu  v 
nesmyslu.

Vítání dětí do života
 ■ 7. září 2018

Zuzana Fialová, 8.4.2018
David Vávra, 30.4.2018
Adam Brzobohatý, 1.5.2018
Kryštof Procházka, 2.5.2018
Patrik Slezák, 4.5.2018
Zuzana Čagánková, 4.5.2018
Matěj Hrádek, 4.5.2018
Ella Kolaříková, 5.5.2018
Jana Tabarová, 5.5.2018
Adéla Trochtová, 7.5.2018
Nina Slováková, 7.5.2018
Ema Jadrníčková, 7.5.2018
Leoš Begeni, 9.5.2018
Jakub Weis, 10.5.2018
Jana Kuráňová, 10.5.2018
Jakub Vašíček,14.5.2018
Tea Kostorková, 4.6.2018

 ■ 14. září 2018
Magdaléna Veclová, 25.10.2017
Vojtěch Novák, 15.5.2018
Adam Punčochář, 17.5.2018
David Punčochář, 17.5.2018
Štěpán Liška, 17.5.2018
Amálie Kučerová, 23.5.2018 

 ■ 21. září 2018
Anna Sedláková, 4.5.2018
Antonín Kopřiva, 18.5.2018
Tomáš Jungwirt, 19.5.2018
Linda Hradilová, 19.5.2018
Ondřej Beneda, 23.5.2018
Michaela Kopečná, 23.5.2018
Matěj Holčák, 25.5.2018
Zuzana Brázdilová, 25.5.2018
Tom Lizanec, 26.5.2018
Hubert Jelínek, 27.5.2018
Anna Šimková, 28.5.2018
Eliška Janíčková, 31.5.2018
Viktor Lakva, 3.6.2018
Jana Smolíková, 9.6.2018
Dominik Dostál, 30.5.2018
Stela Čechová, 29.5.2018
Jan Holeček, 5.6.2018
Miriam Domanská, 7.6.2018
Tomáš Kučera, 3.6.2018

 ■ 12. října 2018
Šimon Prný, 15.6.2018
Matěj Vrla, 15.6.2018
Marie Urbaníková, 16.6.2018
Matyáš Gregovský 16.6.2018
Alžběta Kolářová, 17.6.2018
Anežka Panošová, 18.6.2018
Aneta Ptáčková, 18.6.2018
Ella Miklová, 18.6.2018
Julie Šimková, 19.6.2018
Kryštof Kostka, 20.6.2018
Jan Kolečkář, 20.6.2018
Tomáš Maňák, 20.6.2018
Adam Kurinec, 21.6.2018
Gabriel Vaculík, 22.6.2018
Nela Pavlečková, 23.6.2018
Tereza Pijáčková, 25.6.2018
Anita Hlaváčková, 26.6.2018
Tobiáš Večeřa, 28.6.2018
Ema Kábelová, 28.6.2018
Natálie Vrubelová, 28.6.2018
Daniel Rafaja, 28.6.2018



27� �Magazín�Zlín�12/2018

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. budova, www.kabinett.cz
do 20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FABIAN GINSBERG/STEFAN HAYN: 
OČI
Výstava obrazů německých autorů, které malovali 
současně a společně pro výstavu Oči.

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
1.–30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: JAK PEJSEK S KOČIČKOU 
SLAVILI VÁNOCE
do 30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2., 3. p.
VÝSTAVA: KNIHY NAŠICH 
PRARODIČŮ
1. prosince 9–12 h . . . . . . . . . . . . . . . 1., 2. p.
JAK TO BYLO NA VÁNOCE – DEN 
PRO DĚTSKOU KNIHU
Vernisáž a vyhlášení výsledků výtvarné soutěže.
6. prosince 16–18:30 h . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DESKOHRANÍ
Herní odpoledne pro všechny.
12. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH – VÁNOČNÍ 
PŘÍBĚHY
12. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BESEDA: VÁŽNÁ HUDBA VE 20. 
STOLETÍ 
13. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
ŽIVÝ PLAMEN LÁSKY –EVROPSKÉ 
BAROKO V HUDBĚ A POEZII
Pořad s interpretací tvorby barokních mistrů.
18. prosince 14–16 h  . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÁNOCE SLAVÍME, STROMEČEK 
ZDOBÍME…
Vánoční výtvarná dílna pro děti.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

6. prosince v 17:30 h . . . . . . . . . Komorní sál
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
4. prosince v 19 h . Kongresové centrum Zlín
SYMPHONY - KONCERT BÁRY 
BASIKOVÉ
Spoluúčinkují učitelé a žáci ZUŠ Zlín.
13. prosince v 17:30 h . . . . . . . . .Malá scéna
VÁNOČNÍ TANEČNÍ KONCERT
12. prosince v 18 h . . . . . . evangelický kostel
SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
Výstava  keramického  betlému  z  dílny  výtvarného 
oboru.
19. prosince v 17:30 h . . . . . . . . Komorní sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA
20. prosince v 17:30 h . . . . . . . . Komorní sál
PŘEDVÁNOČNÍ VEČER U CIMBÁLU
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA: BYLI JSME KURÁTORY!

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
4. prosince v 17:30 h . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
5. prosince v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Burešov
13. prosince v 9:30 h  . .Hvězda Malenovice
13. prosince v 10:30 h  . Dům seniorů Efata
18. prosince v 17:30 h . . . kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT
14. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . .Malá scéna
PŘEDSTAVENÍ TANEČNÍHO OBORU
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: INSPIRACE ČÁROU

prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ, vestibul
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ 
A DRUHÁČKŮ
prosinec . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ZIMA KOLEM NÁS

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
5. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
7. prosince ve 13 a 13:45 h. . . . . ZŠ Okružní
VÁNOČNÍ BESÍDKA NA ZŠ OKRUŽNÍ
11. prosince 15:30–18 h  . . . . .prostory ZUŠ
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE 
VÝTVARCE
15. prosince v 17 h . . . . . . .kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí  školní  orchestr,  CM,  pěvecký  sbor  i  só-
listé.
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA: 30 LET ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
4. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MIKULÁŠSKÝ KONCERT
13. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HUDEBNÍ PODVEČER
16. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
VÁNOČNÍ KONCERT
19. prosince v 17 h . . . . . . . . . ZUŠ Harmonie
KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
1. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
ADVENTNÍ KONCERT
9. prosince v 17 h . . . . . Městské divadlo Zlín
VÁNOČNÍ KONCERT
Soubory ZUŠ Morava a SDOM Zlín.
26. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
VÁNOČNÍ KONCERT CANTICA 
A CANTICA LAETITIA

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
10. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK TO VYPADÁ U SOUSEDŮ – 
MÍSTNÍ SKUPINA GALAXIÍ
Přednáška  si  klade  za  cíl  seznámit  posluchače  s 
našimi nejbližšími kosmickými sousedy.
13. prosince v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: SKANDINÁVIE – 
FINSKO, LAPONSKO – POLÁRNÍ 
ZÁŘE
po, st, pá 19–21 h (mimo 24.–31. prosince)
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

děti, mládež, rodina
po–pá 12–18 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
DĚTSKÝ KLUB KAMARÁD–NENUDA 
(ZDARMA)
1. prosince 9–16 h . . . . .Centrum pro rodinu
ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO 
MANŽELE
1. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ADVENTNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO 
VŠECHNY
1. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ
4. prosince v 16:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
MIKULÁŠSKÝ SNOEZELEN
4. prosince v 16:30 h . . . . Kamarád-Nenuda
INTERAKTIVNÍ SEMINÁŘ – CO JE 
ADHD?
5. prosince v 10 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE 
S BATOLATY

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
7.–8. prosince od 18 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI S 
PEČENÍM PERNÍČKŮ
Rezervace na www.galaxiezlin.cz.
11. prosince 16:15–18 h Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA NA TÉMA DĚTSKÝ 
VZDOR
11. prosince v 16:30 h . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: BEZPEČNOST DĚTÍ 
(PRVNÍ POMOC)
12. prosince v 10 h . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO PRARODIČE
12. prosince 15:30–18:30 h  . . Centrum pro 
rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – ZDOBENÍ 
PERNÍČKŮ
Přihlášky na: www.cpr-zlin.cz.
12. prosince 19–20 h  . .Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
15. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
15. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . . MOR Café
MICHAL NESVADBA: MICHAL 
K SNÍDANI
18. prosince v 16:30 h . . . Kamarád-Nenuda
VÁNOČNÍ SNOEZELEN
18. prosince v 16:30 h . . . Kamarád-Nenuda
ŠKOLA RODIČŮ – OD TALENTU 
K SILNÝM STRÁNKÁM

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz
5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KYBERŠIKANA
6. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
O CENY
12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY
13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON S TETOVÁNÍM
19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ NA TÉMA VÁNOCE
20. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSEZENÍ S DÁREČKY 
A DOBROTAMI
24.–26. a 31. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STŘEDISKO UZAVŘENO

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562,  
Družstevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz
5. prosince 14:30–19:30 h . . . zimní stadion
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 19 – 
PLAYSTATION 4 
tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz
5. prosince 15–17 h . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO
15. prosince 8:30–15:30 h . . . . . .hala Růmy
ZLÍN BADMINTON OPEN IV. – DĚTI
Přihlášky  do  11.  prosince  na  tel.  725  099  183, 
j.nevrivy@ddmastra.cz.
15. prosince 13:30–20:30 h  . . . .hala Růmy
ZLÍN BADMINTON OPEN II. – 
DOSPĚLÍ
tel. 725 099 183, j.nevrivy@ddmastra.cz
Přihlášky  do  11.  prosince  na  tel.  725  099  183, 
j.nevrivy@ddmastra.cz.
15. prosince 9–10:30 h . Osvoboditelů 3778
SOBOTNÍ JÓGA S ELIŠKOU PRO DĚTI
Místo: tel. 778 099 547, osvoboditelu@ddmastra.
cz
15. prosince 9–15 h . . . . . . . . . Tyršovo nábř.
VLÁČKOVÁ SOBOTA
tel. 778 097 976, m.gres@ddmastra.cz

 ■ 19. října 2018
Nina Pavlíková, 14.6.2018
Zuzana Theimerová, 29.6.2018
Tereza Černá, 2.7.2018
Randy Stašek, 3.7.2018
Sebastián Bahulík, 4.7.2018
Jan Bělíček, 4.7.2018
Sára Kuslová, 4.7.2018
Nicol Vlková, 5.7.2018
Ellen Králová, 6.7.2018
Julie Hasíková, 6.7.2018
Lukáš Rýznar, 6.7.2018 
Dominik Glomb, 6.7.2018
Běla Kaňková, 11.7.2018
Erik Dobiás, 11.7.2018
Barbora Vodičková, 12.7.2018
Václav Stuchlík, 12.7.2018
Melanie Valeriánová, 12.7.2018
Štěpán Ponížil, 13.7.2018
Tobias Petřík, 13.7.2018
Václav Pivec, 26.7.2018

 ■ 26. října 2018
Matěj Švec, 4.1.2018
Matyáš Hruboš, 13.7.2018
Tobias Blaha, 16.7.2018
Martin Komárek, 16.7.2018
Sofie Jandečková, 16.7.2018
Amálie Chodurová, 16.7.2018
Antonín Bárta, 19.7.2018
Veronika Giebelová, 19.7.2018
Natálie Štípková, 20.7.2018
Matěj Vondra, 21.7.2018
Jakub Ladman, 23.7.2018
Laura Nečekalová, 27.7.2018
Dominik Brunec, 30.7.2018

Jubilanti od 90 let
Kratochvílová Ludmila, Polášková 
Marie, Bittner Ladislav, Dlabajová 
Anna, Bradová Anna, Krátká 
Danuška, Gajdošíková Anna, 
Kolčava Jiří, Kvapilová Alžběta, 
Samohýlová Ludmila, Bill Václav, 
Karlíková Růžena, Elšík Miroslav, 
Jančíková Marie, Kopcová Štěpánka, 
Houška Miroslav, Návara Jiří, 
Krajčová Anděla, Bistrá Marie, 
Ševčíková Věra, Masaryková 
Jindřiška, Hajná Helena, Šteklová 
Marie, Fiala Emil, Havlík František, 
Kolařík Josef, Pánková Anežka, 
Lapčíková Božena, Mikáčová 
Zdenka, Polášková Ludmila, 
Skřivánková Anežka, Aulická 
Zdenka, Konečná Jarmila, Šmédková 
Hedvika, Fuksová Marie, Plšková 
Olga, Horáková Ludmila, Konečný 
Josef, Lalošáková Věra, Konečný 
Josef, Kosařová Jarmila, Mikel 
Oldřich, Labuťová Indra, Chmelařová 
Marie, Jurčíková Marie, Kubátová 
Ludmila, Lochová Marie, Pavlovská 
Libuše, Slonková Jindřiška, Zbořilová 
Ludmila, Kusáková Anna, Stodolová 
Milada, Zabloudil Vladislav, 
Stráníková Marie



28 Magazín Zlín 12/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
prosinec . . . . . . . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
MALOVÁNÍ AKRYLEM A OLEJEM
tel. 775 055 985, www.cbds.cz
1. prosince 13–16 h . . . . . . . . . . . .Moje dílna
VÝROBA TAŠEK A KABELEK 
Z PAPÍROVÝCH PYTLŮ
2. a 15. prosince . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ KERAMIKY - VÝROBA 
VÁNOČNÍCH DÁRKŮ
5. prosince 17–20 h . . . . . . . . . . . .Moje dílna
VÍLY A ANDĚLÉ Z OVČÍ VLNY
8. prosince 14–17 h . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ HÁČKOVÁNÍ HRANATÝCH 
KOŠÍKŮ
9. prosince 9:30–12 h . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ VÝROBY ADVENTNÍHO VĚNCE
12. prosince 17–20 h  . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ PLETENÍ ŠÁLY BEZ JEHLIC
13. prosince 17–19:30 h . . . . . . . .Moje dílna
KURZ STUDIJNÍ KRESBY - 
SKICOVÁNÍ FIGURY TUŽKOU
13. prosince 14–18 h  . . ul. Bartošova 4393
ZÁPIS DO KURZŮ MALBY A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
19. prosince 17–18:30 h . . . . . . . .Moje dílna
VÁNOČNÍ FLORISTIKA - SVÍCEN

bohoslužby � � � � � � � � � 
 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL

9. prosince ve 14:30 h . . . evangelický kostel
EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA
U příležitosti Světového dne památky zesnulých dětí.

 ▪ POUTNÍ KOSTEL NAROZENÍ 
PANNY MARIE

24. prosince . . . . . . . . . . . . . . . .22:30–23:00
ZPĚV KOLED
od 23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ
25. prosince v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE SVATÁ, SLAVNOST NAROZENÍ 
PÁNĚ
26. prosince v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE SVATÁ, SV. ŠTĚPÁN
31. prosince v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODĚKOVÁNÍ ZA UPLYNULÝ ROK

 ▪ KOSTEL SV. FILIPA A JAKUBA 
VE ZLÍNĚ

Kostel bude denně volně přístupný k návštěvě 
betléma
24. prosince v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ ZVLÁŠTĚ PRO 
RODIČE S DĚTMI 
k dispozici betlémské světlo k odnesení
24 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ
25. prosince v 7, 8:30, 10, 11:30 a v 18:30 h
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ – BOŽÍ 
HOD VÁNOČNÍ
26. prosince v 7, 8:30, 10, 11:30 a v 18:30 h
v 16 h . . . . . . . . . .Živý Betlém před kostelem
SVÁTEK SVATÉHO ŠTĚPÁNA

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. prosince od 12 h . . . . . . . . . . hala Euronics
ZIMNÍ MASTERS OF ROCK
11. prosince v 19 h . . . . . . . .Bartošova 40/3
KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY
www.agnikanasgroup.cz
12. prosince ve 20 h . . . kongresové centrum
TARJA TURUNEN – CONCERT FOR A 
DARK CHRISTMAS
13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . .MD Zlín, Dílna
VÁNOČNÍ KONCERT MAOK
13. prosince v 19 h . . . . . . evangelický kostel
GOSPELOVÉ VÁNOCE ZLÍN
14. prosince ve 20 h . . . . . . . . . . . . MOR Café
WOHNOUT

20. prosince ve 20 h . . . . . . . . . . . . MOR Café
PRETTY MAIDS
26. prosince v 16 h . . . . . . . . . kostel ve Štípě
VÁNOČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO 
SBORU RADOST
27. prosince v 16 h kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK
28. prosince v 19:30 h . . . . kostel sv. Filipa a 
Jakuba
VÁNOČNÍ VARHANNÍ KONCERT

pozvánky  � � � � � � � � � �
2. a 16. prosince 15–19 h . . . . hotel Moskva
TANČENÍ S ORCHESTREM AKVAREL
7. prosince 17–19 h . . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA: NUMEROLOGIE
11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . Zarámí 4421
DIAGNOSTIKA A PORADENSTVÍ V 
OBLASTI PÉČE O NOHY
Objednávky  tel.  577  525  230  nebo  na  e-mail: 
info@coka.cz
13. prosince 9–17 h . Tkalcovna NADĚJE Zlín
VÁNOČNÍ JARMARK
www.nadeje.cz/zlin
13. prosince v 16 h . . . . . . . . . Kvítková 4703
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA S 
DEMENCÍ
14. prosince v 19 h . . . . .Salesiánský klub JS
NEALKOPÁTEK S HUDBOU
14. prosince 17–19 h . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA ETIKOTERAPEUTKY

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství  pro  uživatele  alkoholu,  návykových 
látek a jejich blízké.
Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, 
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, 
www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088, 
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

AKCE - DANCE STUDIO STARLIGHT; 
PROSINEC 2018
7. prosince v 19 h . . . . . . . . . . . . .Jateční 169
MIKULÁŠSKÁ TANČÍRNA, OTEVŘE- 
NÁ VŠEM TANEČNÍM STYLŮM
14. prosince od 19 h  . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE SWING+TANČÍRNA
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .termín bude vypsán
QUICK TANEČNÍ
Pět lekcí standardních a latinskoamerických tanců
https://starlight.dance

 ▪ CVIČENÍ
út 18–19 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna Zlín
AEROBIK MIX – AEROBIK JANA
út 17–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt 18:10–19:20 h . . . . . . . . . Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz

 ▪ BĚH
1. prosince v 8:30 h Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz
8. prosince v  10 h  . . . . . . . . . . . hřiště Louky
MIKULÁŠSKÝ BĚH
5 km a 10 km. 
prokop.beh@seznam.cz, tel.571 153 846
26. prosince v 10 h . . . . . . . .hřiště na Příluku
ŠŤEPÁNSKÝ BĚH
10 km, mládež 3  km
prokop.beh@seznam.cz, tel.571 153 846

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, P. Hanák tel. 
732 823 953, V. Zlínský tel. 603 787 611, K. Janů 
tel. 733 298 131
2. prosince  . . . z AN Zlín v 7:45 h směr Brno
NA TAJEMNÝ KLIMENTEK
17 km; V. Zlínský
4. prosince  . .odjezd ČD Otrokovice v 8:14 h
VLČÁK
10 km, jízdenka Kroměříž; P. Hanák
8. prosince  . .odjezd ČD Otrokovice v 7:45 h
ROZHLEDNA TRIANGL
12 km; K. Janů
8. prosince  . .odjezd ČD Otrokovice v 7:45 h
RŮŽOVÉ NÁVRŠÍ BRNO
14 km; F. Foukal
8. prosince  . .odjezd ČD Otrokovice v 6:47 h
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM 
VYŠKOVA
10, 25, 31 a 46 km; J.Tomáš

10. prosince v 18:30 h . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN
11. prosince  . . . . . odjezd z AN Zlín v 9:30 h
Z POHOŘELIC DO ŠAROV
11 km , I. Prokopová
15. prosince  odjezd ČD Otrokovice v  8:14 h
ZA LIDOVÝM BETLÉMEM
J. Tomáš
18. prosince  . . . . . odjezd z AN Zlín v 8:30 h
SÝKORNICE
7 km, jízdenka Podk. Lhota, točna; P. Hanák
24. prosince  . . . . . sraz Malenovice-v 9:45 h
SVATÁ VODA
5 km; K. Janů
26. prosince . . . .od Tržnice v 7:56 a v 9:40 h
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
12  km,  start  na  konečné  ve  Velíkové  v  8:30  a  v 
10:10 h samostatně; R. Lechner a P. Hanák
29. prosince odjezd ČD Otrokovice v 8:14 h
JUDITA VE VLKOŠI
11 km; K. Janů
30. prosince  . . . . . . .ČD Otrokovice v 8:15 h
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA 
BRDO
9 km; J. Tomáš.
1. ledna 14–16 h . . . . . . . . . . . . . Tlustá hora
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432, 
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel. 
721 600 804 
2. prosince  . . . . . . odjezd z AN Zlín v 9:20 h
HOLEŠOVSKÁ SYNAGOGA
8 km; I. Hrabal
5. prosince  . . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 6:48 h
SUDOMĚŘICE – ROHATEC
10 km; R. Křižák
10. prosince  . . . . . . . . odjezd z AN Zlín v 8 h
SKLEP POLEŠOVICE
8 km; R. Křižák
12. prosince  . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 7:48 h
VÁNOČNÍ TRHY V UH. HRADIŠTI
10 km; R. Křižák
16. prosince  . . . . . odjezd z AN Zlín v 6:30 h
ROŽNOVSKÝ VÁNOČNÍ JARMARK
8 km; R. Křižák
16. prosince  . . . . . .sraz ČD Otrokovice v 8 h
OLOMOUC
13 km; S. Chadim
19. prosince . . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 7:15 h
VIZOVICKÁ ČOKOLÁDA A LIKÉRKA
10 km; R. Křižák
22. prosince  . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 7:18 h
OLOMOUCKÉ VÁNOČNÍ TRHY
8 km; R. Křižák
26. prosince . . . . . . . . . odjezd z AN Zlín v 7 h
ŠŤĚPÁNSKÁ JÍZDA – JALOVÝ DVŮR
10 km; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
tel. 776 713 865
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
od 10. září otevřen 
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
3. 12.  6-11/16-21 h; 23. 12.  9-16 h
24. a 25. 12. zavřeno; 26.–30. 12.  9-20 h
31. 12. 9-16 h; 1. 1. zavřeno

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13–20 h
út  . . . . . . . . . . . . 11:30–16:30/18–20 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13–17/18–20 h
čt . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . .  11:30–16/18–20 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9–19 h
změny otevření: 
3. 12. 16-20 h; 4. 12. 14-16:30/18-20 h
23. 12. 9–16 h; 24. a 25. 12. zavřeno
26.–30. 12.  9–19 h; 31. 12. 9–16 h
1. 1. zavřeno



www.ton.eu

alba collection  
designed by Alexander Gufler IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS 
Zahradní 1215, Zlín – Malenovice

+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

hand-crafted 
for generations

TON
kvalitní český ručně vyráběný nábytek 
pro generace

alba collection
designed by Alexander Gufl er IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS
Zahradní 1215, Zlín- Malenovice

tel. 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

Specialisté na Chorvatsko, Řecko a Kypr 

bez stravy
polopenze
polopenze

Kanegra**
Villas Rubin***
Narcis****

3 752 Kč
6 632 Kč
8 747 Kč

22.6.–29.6.
7.9.–14.9.
9.6.–26.6.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Herceg***
Laguna**
Labineca***

5 092 Kč
8 091 Kč
7 992 Kč

24.8.–31.8.
29.6.–6.7.
7.9.–14.9.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Miranda
Amoudi
Astir beach***

10 362 Kč
12 815 Kč
18 395 Kč

5.6.–12.6.
12.6.–19.6.
1.6.–8.6.

bez stravy
snídaně
snídaně

Archontiko
Galini
Sunset

11 990 Kč
14 781 Kč
21 581 Kč

4.6.–14.6.
6.9.–17.9.
14.6.–25.6.

polopenze
plná penze
all inclusive

Queens Bay***
Veronika***
Nelia Beach***

18 352 Kč
19 541 Kč
25.492 Kč

6.6.–13.6.
22.8.–29.8.
16.3.–20.6.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Lena**
Damnoni**
Bali Beach***

10 490 Kč
13 592 Kč
23.792 Kč

29.5.–5.6.
12.6.–19.6.
15.6.–26.6.

Istrie Makarska

Zakynthos 

Kréta Kypr 

Karpathos 

Slevyna zájezdy40% 
až

léto 2019 

ZLÍN, tř. T. Bati 199  –  575 570 554  –  zlin@ckvt.cz

ČÍNSKÝ NÁRODNÍ 
CIRKUS

N E J L E P Š Í  S V Ě T O V Á  A K R O B A T I C K Á  S H O W

WWW.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.CZ

 21. 1. 2019 ZLÍN
Sportovní hala EuronicsSportovní hala Euronics

VSTUPENKY V SÍTI

30 ŠPIČKOVÝCH ČÍNSKÝCH ARTISTŮ



30 Magazín Zlín 12/2018  na závěr

Vánoce zajatců
Dědečkovi Zdeňky Rafajové ze 
Zlína Janu Surému překazila 
šťastný rodinný život se třemi 
malými dcerami I. světová válka. 
Narukoval a byl odvelen na vý-
chodní frontu. Brzy se dostal do 
zajetí, ve kterém prožíval válečné 
útrapy zajatce v tvrdých ruských 
podmínkách. Svoji bolest a stesk 
po domově překonával zazname-
náváním svých postřehů a obav, 
bolestných vzpomínek i přání 
na návrat na milované Valašsko. 
A také nadějí a vírou v Boha. Ně-
které autentické pasáže jeho vá-
lečných zápisků otiskujeme.
Jest velká zima mrazivá, mnohým 
zdraví podryla a zmrzlých bylo 
tu mnoho. Nepřátel našich více 
a více. Jednoho dne zrána nepří-
tel učinil útok. Zbraně jsme museli 
odložit a vše ostatní nechat. Chtě 
nechtě jsme museli v zajetí jít. 
Pěšky jdeme od rána do noci, ať 
churav či zdráv. Mnoho jsme po 
cestě zkusili hladu, zimy a žízně.
…tak jsme šli stále pěšky, denně 
tak 25 km, jednou za den jsme 
dostali polévku mynáš s masem, 
suchary-sušené krajíček chleba 
- cukr a čaj. Těla vojáků, mrtvoly 
koní, některému jen nohy z bláta 
trčely, spousty rakouského stře-
liva… Stráně velkých kopců jsou 
rozkopané na dekunky (úkryt - 
pozn. red.), jak si každý chtěl za-
chrániti svůj život. Smutný pohled 
na polo spálené, polo zbořené 
vesničky, tu a tam vidím strápené-
ho sešlého dědečka, napolo nahé 
děti… Smutno, až slzy mne polély, 
když jsem viděl to množství kříž-
ků v zemi zaražených, po polích, 
lůkách, lesích i v příkopech podél 
silnic, pod kterými odpočívají oběti 
války. Ještě před nedávnem zabí-
jeli jeden druhého a teď klidně od-
počívají Rus i Rakušan vedle sebe.
Slyšeti od rána do noci hřmění děl, 
granátů lomoz, raněných volání 
pomoci, prosím tě příteli pomoz!
Je 27. dubna 1915, když jsme 
poprvé vstoupili na ruskou půdu 
s hlavou plnou starostí o budouc-
nost. Tady se prodává krásné bílé 
pečivo jen za 5 kopějek, maso, 
uzenina, sýr, máslo, pečivo a tak 
lacino, že jsem to u nás nikdy ne-
viděl. Myslím si, jak je to možné 
u nás těžko koupit kousek chleba 
a tady taková hojnosť.
V Rusku si cestující může udělat 
čaj na nádraží neboť na každém 
nádraží je připraven velký kotel, 
pod kterým nějaký starší Rusák 
topí a vaří vodu na čaj. Je to velká 
výhoda hlavně teď pro vojsko.
…Jsem ve městě Taškentě, v ka-
sárnách. Je tady veliké horko, na 
takové není náš člověk zvyklý. 
Mnoho našich zajatců je zde po-

hřbeno. Denně jich umírá 8 až 20. 
Je nás tady na 4 tisíce zajatců, 
okolo města kolem 60 tisíc. Zde 
jsem se sešel s dvěma krajany 
z Dešné a Vizovic. Práci tu skoro 
žádnou nemám, kromě vybírání 
vší. Mynáš se tady rozdělí na velké 
plechové mísy, odpočítá se k ní 10 
vojáků a všichni jíme dřevěnými 
lžícemi z jedné mísy.
…Poprvé ve svém životě se vezu 
v automobilu. Ale můj ty Bože kde 
a kam? V ruském zajetí a do špi-
tálu. A což jestli mi souzeno jako 
mnohým kamarádům mým tam 
zemřít. Co si počnou moje malé 
nevinné děti a žena? A kdo ujme 
se mých rodičů při jejich stáří? Či 
snad již na mne dávno zapomněli 
a oplakali? Snáť by to i bylo lepší, 
kdyby na mne všichni zapomně-
li. Ve špitále jsem dostal dlouhý 
čistý špitálský mantl a po osmi 
měsících ležím jako člověk – na 
pérovém kavalci. Šestnáct dnů 
mám vysokou horečku, doktor to 
pojmenoval latinsky, nějaký zánět. 
Silně mrzne, sestřička říkala, že je 
27 stupňů zimy, v kamnech to ve-
sele hoří a praská. Několik Poláků 
zpívá vánoční písničku. Sestřičky 
jako andělé chodí po místnostech 
pomáhajíce těžce zraněným zajat-
cům. Ústa mi šeptají hanebné slo-
va pomsty, těm, kteří tolika neštěs-
tí na světě přivodili. Ti bídní!
Další Vánoce (1916), od kterých 
jsme očekávali vysvobození jsou 
zde. Jaký ale rozdíl – jindy plné 
radosti a veselí, a teď jen pláč 
a zármutek. A my jako váleční za-
jatci v daleké nehostinné cizině, 
připomínáme si dnes tak drahých 
a milovaných žen, milých dětí, 
stárnoucích rodičů, sourozenců 
a všech duší nám tak blízkých. 
Není jediného člověka, jediného 
údolí a vršku, snad i stromu, abych 
na něj nevzpomněl.
Vytopený pokoj plný vůně s ve-
čeří štědrovečerní, zaměnili jsme 
za rozbité stodoly plné nečistoty, 
zápachu vší a blech. Každý upjat 

v chatrném plášti, zimou se tře-
souc, duší svou zaletí tisíce kilo-
metrů dále do domova ku šťast-
nému krbu rodinnému. Každému 
z nás plyne ta nezodpověditelná 
otázka – jak prožívají dnešní štěd-
rý večer naši drazí?. Kdo kromě 
mě chybí u večeře štědrovečerní?
Stmívá se, večeře zvolna se odbý-
vala, sváteční nálada prochvívá 
každým u stolu. Dítky přejí rodi-
čům šťastných a veselých svátků… 
Náhle dveře pokoje se rozlétnou 
a záře vánočního stromku proudí 
proti jásajícím dítkám. Všechny 
křiknou: Ježíšek přišel. Radostí 
planou jejich oči, hledající dárky, 
po kterých s nedočkavosti sahají. 
Co tu radosti z Ježíškovy nadílky!
Jindy ozářená okna příbytku, 
dnes temná. V málo rodinách 
bude šťastným dětem připravo-
vat nadílku starostlivý otec. Vše 
skončilo na bedrách předčasně 
stárnoucích žen a matek. Jediné 
slovo válka zničila vše. Do zbraně 
povoláni starostlivý otec, milovaný 
muž, nadějný syn…Co jich vykrvá-
celo a životy své položilo za císaře 
a vlast, co zármutku a pláče vyvo-
lala válka zběsilým svým řáděním. 
Ti malí ptáti se budou, kde je náš 
tatíček. Starostlivý otec sní věčný 
sen v daleké krajině nebo snáší 
trpký osud zajatce, který i nám jest 
udělen. Mnohý z nás je oplakáván 
za mrtvého. Ale vše se změní, nic 
netrvá věčně. My těšíme se tou 
jistou nadějí, že válka skončí a my 
navrátíme se zpět k rodinám.
…každý den skoro prší, jsme celí 
mokří a vší máme jeden víc než 
druhý a ti hulváti ruští nás pořád 
na tu robotu vyhánějí. „Počemu 
nevychodite na robotu! Svoloč 
(spodina – pozn. red.) austrijska!“ 
Křičí starý Rusák. Den po dni, nic 
jiného člověk neuslyší, jen nadáv-
ky a klení.
Dnešní moje myšlenky, moje tou-
hy, můj zármutek není možno na 
tento kousek papíru vypsat. Třeba-
že je dnes neděle musel jsem celý 

den být na práci a spouštět těžké 
kameny k tunelu. Teď večer sedím 
při rozžehnuté svíčce na svém 
strožoku plném špíny, vší a blech 
píši tyto řádky a vzpomínám, co 
bývalo kdysi a co jest dnes. Slzy 
mi stékají po ustarané tváři. Půl ži-
vota bych za to dal, kdyby mně na 
Štědrý večer Ježíšek naložil dopis 
od mojích nejdražších. Při všech 
těch trampotách dožil jsem se dal-
šího Štědrého večera. Co děláte 
vy moje drahé děti? Zdalipak vám 
Ježíšek přinesl stromeček? A co 
ostatní, jistě vzpomínáte na toho, 
kterého jste již dvě léta neviděli. 
Možná ho již za mrtvého oplaká-
váte.
…na Nový rok musím jít na tu pro-
tivnou k smrti se již protivící rus-
kou robotu. Pracujeme i v neděli, 
ať prší nebo ne. Rusák říká: „Vše 
rovno, na robotu pajdoš.“ Pracuje 
se zde na různých pracích. Jedni 
vrtají v tunelech a pak se to vystře-
luje, druzí vyvážejí na vozítkách 
ten materiál, někdo křesá kámen 
pro zedníky, já planýruji vyvezený 
materiál…Práce v tunelu jest veli-
ce nebezpečná.
Odpusť, že jsem přestal věřit ve 
tvou moc a jenom v klení chtěl 
bych se se škůdcem měřit, který 
naše kraje plení.
Do práce jsme stále více poháně-
ni, jídlo čím dál horší, bílý chleba 
už nedostáváme. Koupit se dá 
všecko, ale za velké peníze. Já nic 
nepotřebuji, ale někteří tak rádi 
kouří, teď třeba i bramborovou nať 
nebo suší vyvařený čaj, jen aby 
měli co kouřit. Mnohokrát jsem 
vzpomněl svého tatíčka, jak by jim 
bylo tady smutno také po jejich za-
milované dýmce.
Ale s novým rokem přicházejí nové 
a nové naděje. Já doufám, že snad 
už tento rok zazní to slavnostní 
a od celého světa očekávané slo-
víčko MÍR. Již teď se mi zatajuje 
dech a srdce mocně bije při vzpo-
mínce, až budu kráčet zahradou 
a uvidím mně tak drahou dřevě-
nou chaloupku, tu budku včelař-
skou a po tak velké životní zkouš-
ce budu moci vzít ve svou náruč ty, 
na které stále myslím…
Ta víska tichounká, hájíčkem vrou-
bená, zvoneček na návsi starodáv-
ný, a za ním chaloupka dřevěná. 
Uprostřed stávala kolébka má. 
Žil jsem tam dobu kratičkou, těšil 
se s otcem, matičkou. Ta když po 
práci mívala, Kde domov můj mi 
zpívala.
Co nejsrdečněji prosím každého, 
komu by se tyto poznámky do-
staly do ruky, by je nezahodil, ale 
odevzdal je na adresu….
Ze zápisků Jana Surého vybrala 
Irena Orságová. Originální útržky 
deníku poskytla vnučka Zdeňka 
Rafajová.

Jana Surého posilovala víra v Boha. / foto: Archiv Zdeňky Rafajové.



centrum prenatální diagnostiky a genetiky 
gynekologická ambulance

www.prediko.cz

Děkujeme našim klientům 

a spolupracujícím lékařům za přízeň 

v roce 2018 a všem přejeme pevné zdraví 

a úspěchy v roce 2019.

Lešetín I 6966
760 01 Zlín
www.prediko.cz

•  Těhotenský screening 
 vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných 
 vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací
• Gynekologická ambulance

317 000 Kč
 S BOHATOU VÝBAVOU ACTIVE

JIŽ ZA

 SUV
PEUGEOT 2008
S TECHNOLOGIÍ GRIP CONTROL

Tečovská 1052, 763 02 Zlín-Malenovice, tel.: 577 018 001, www.unicars.cz
, KONCESIONÁŘ PEUGEOT

* Akce sada zimních kol zdarma platí na vozy předané zákazníkovi nejpozději do 
15. 3. 2019. Jedná se o originální příslušenství Suzuki s pneumatikami Yokohama.
Suzuki Vitara 1.0 BoosterJet: emise CO2 121–122 g/km (NEDC), kombinovaná 
spotřeba 5,3–5,4 l/100 km. Fotografie jsou pouze ilustrativní.

393.900 Kčod

SILNĚJŠÍ, STYLOVĚJŠÍ, BEZPEČNĚJŠÍ. 

NYNÍ S KOMPLETNÍ SADOU 
ZIMNÍCH KOL 

Holešovská 380, Fryšták u Zlína, tel.: 577 911 653, mob.: 724 209 511
simcar@simcar.cz, www.simcar.cz

Simcar s. r. o. 

www.suzuki.cz

STVOŘENA PRO

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

28. 9. – 23. 12. 2018

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700



www.elements-cz.cz

Komplexní řešení koupelen. Kvalitní výrobky s úspornými funkcemi  
za výhodnou cenu. Obklady a dlažby do koupelny  i do interiéru  

ve všech cenových kategoriích. Profesionální vizualizace koupelny. 
Zdarma 3D virtuální prohlídka Vaší budoucí koupelny.  

Náš zkušený personál Vám poradí.

64. budova, Areál Svit Zlín, tel.: 735 700 300
Kvítkovická 1633, Napajedla, tel.: 734 439 559 

INSPIRACE  

ŘEŠENÍ  

SERVIS

Krasna a komfortni koupelna nemusi byt drahaII III I

Jsme zde pro Vas‚

2.– 23. 12.

www.obchodn idum.cz


